
Rtmatinis Lietuvių Darbi- 

ninku Dienraštis. Išeina 

kasdien apart nedėldienių.

ffl-THUWNIWN ITffimr

| N Visiį Salių Darbininkąų 

' g ' vienykitės! Jūs nieko nėr 
1 1 pralaimėsite, tik retežius, 

. o išlaimėsite pasaulį! ,

No. 180. Telephone Staao 3878. Brooklyn, N. Y., Subata, 29 d. Liepos (July), 1922 m. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XH. Dienr. IV.

VADAI PARDUODA GELŽKEUŲ 
STREIKININKUS

Grąžina Juos Darban Valdiškomis Sąlygomis

Kompanijos Kovoja už Pirmenybę Streiklaužiams 
Prieš Darbininkus.

Jewell ir kiti gelžkeliečių vadai jau aiškiai parduo
da gelžkelių dirbtuvių streikininkus.

Posėdžiaudami su gelžkelių savininkais ir preziden
tu Hardingu, jie daro nusileidimą po nusileidimo.

Gelžkeliečių vadai priėjo prie to, kad jau sutinka 
, priimti Hardingo pasiūlymą — sutinka vesti streiki

ninkus atgal į darbą. Tegu jie tarnauja gelžkelių kom- 
( pahijoms iki rugpjūčio 31 d. senomis sąlygomis, gauda

mi tą pačią algą ir dirbdami tas pačias valandas. Tuo 
gi tarpu valdiškoji Gelžkelių Darbo Komisija išdirbs 

i “naujas sąlygas”, “teisingas ir bešališkas” sąlygas, kaip 
; sako ponas Hardingas.

; Kad Gelžkelių Darbo Komisija išdirbs sąlygas nau
dingas kapitalistam, o ne darbininkam, tai aišku, kaip 
ant delno. ■ ;"

Juk ir dabartinis Štreikas 
, kilo iš to, kad darbininkai 
gelžkelių dirbtuvių nesutiko 
su sąlygomis, kurias ta ko- 

i misija išdirbo ir norėjo jiem 
i užkarti.

Jeigu darbininkai sugrįž
tų, atsidavę malonei Gelž
kelių Darbo Komisijos, tai 
ji jiem pakištų nepriimti
nas sąlygas,, tokias, kokių 
nori kapitalistai.' Bet sykį 
darbininkams grįžus į dar
bą, sunku' būtų; beveik ne
galima, po kelių savaičių vėl 
juos į.streiką'įšvęsti. Darbi j 
rinkai būtų sudemoralizuo- 
ti. Dauguma jų ranka pamp-

? tų, spiautų ir pasakytų: et, 
vis tiek nieko nelaimėsime; 
vėl mus prigaus.

Panašus prigavimai, tie
sa, kas kartą vis labiau ati
daro darbininkam akis ir 
parodo tikrąjį vadu veidą; 
tariaus, iki darbininkai susi
pras, iki paims vadovybę i 
savo rankas, iki išspirs lauk 

. pąrdavikus geltonuosius va- 
' dus, — tai vįię bus ši sykį 
Prigauti: aleros bus apkapo
tos, darbo laikas pailgintas; 
už viršlaikio darbą bus mo
kama, kaip už paprastas

j darbo valandas. Kapitalis
tams bus tinkamai t patar- 
nauta.‘| , 1.1. j

Gelžkeliečių vadai non, 
kąd streįkąs baigtųsi, kaip 
galint greičiau. Vadąm^ la
bai nepatenka, kad streiki
ninkai užsįkrečią d vašia, re- 

: voliucinės ko,vos,, kad jie vis 
labiau mokiriasi vartai gin
klą prieš privatinius, ir ve
diškus kompanijų tarnus.

Todėl tie vadai ir traukia 
streikininkus gelžkelių dirb
tuvių atgal į darbą be jokių 
laimėjimų. < . ,

KOMPANIJOS PRIEŠ SE
NŲ DARBININKŲ “VY

RESNYBĖS TEISĘ”.

Kodėl Kompanijos Taip Pa
sipūtusios.

Kompanijos gi mato, kaip 
/geltonieji vadai puldo strei- 
/Jpninkų dvasią, krikdo

, streiką; todėl kompanijos 
į tokios pasipūtusios, todėl 
( jos taip iš augšto kalba su 

streikininkais ir būtinai no- 
( ri nubausti darbininkus,ku- 

, rie .grįš dirbti tomis sąlygo
mis, kurias pasiūlė kapita
listinė Gelžkėlių Darbo Ko
misija. ,

Kampanijos nori atimti 
įšėjusiem į streiką darbinin- 

, kam vadinamą “vyresnybės 
r Teisę”. Ta teisė reiškia, kad 

jeigu darbininkas i tam' tik
rą skaičių metų gerai dirbo, 
tai jis turi 'tūlų' pirmenybių 
prieš ■ darbininkus, -kurie 
kompanijai dirbo trumpesnį 
laiką. Taip antai, “vyresny
bės teisė“ reiškia, kad ilges
nį laiką dirbusis gauna 
kiek geresnį atlyginimą, ar.r 
ba kuomet darbo pasidaro 
mažiau, ir todėl dalis dar
bininkų būna atleidžiama, 
tai, sulyg “vyresnybės tei
sės”, darbe paliekami tie; 
kurie seniau dirba, ir t.t.
Taigi dabar gelžkelių kom

panijos ir'atsisako grąžinti 
“vyresnybės teisę” streikuo
jantiems darbininkams, "j®!- 
gul jie įgrotų įKdąhbą sąly
gomis, kūnas nustatė ta 
Gelžkelių Darbo Komisija.

Gelžkelių kompanijos no
ri įsiteikti • “vyrėšnybėš tei
sę” tiem ‘darbininkam; ku
rie pasiliko streiklaužiauti, 
kuomet jų draugai išėjo ko- 
Vori;f !kompanijos ryžasi Nu
teikti “vyresnybės’teisę’? liet 
iš šalies' samdytiem' laike 
štrfeiko škėbam prieš se- 
'niausitis darbininkus', kurie 
streikavo: 1 1

Baisus Kompanijų Nacha
lts kūmas.

Ar reikia ^didesnio naeha- 
liškumo iš kapitalistų , pu
sės? Ir kodėl kapitalistam 
nebūti nachališkiem, kuo
met jiem tarnauja Hardin
gas su visa šalies kariuome
ne ir/višų valstijų guberna
toriai su savo milicija? Ko- 
del jiem nesipūsti; /kuomet 
patys ■ darbininkų vadai 
krikdo streiką?

Klausimas “vyresnybės 
teisių” pastato vadus į la-, 
bai keblią padėtį. “Miela 
žentas, gaila varškės”. No
rėtųsi patarnauti kapitalis
tam, bet nesinori galutinai 
nuo savęs atstumti darbi
ninkus. Jeigu vadai sutiktų 
fiįų kapitalistais panaikinti 
streikininkų “vyresnybės 
teisę”, tai jie vadam duris 
parodytų. Todėl, gelbėdami 
savo kailį, vadai turi žo
džiais ginti darbininkų “vy
resnybės teisę”.

ANGLIŲ BADAS DIDĖJA
HARDINGAS VARU PRIVERSTAS STREIKININ

KUS DIRBTI.

“New York Times” dejuoja, kad ateinančių žiemų 
bus tikras anglių “badas”.
■U1 13 jau dienų; kaip Jungtinių Valstijų prezidentas 
Hardingas atsišaukė j streiklaužius, kad eitų anglių 
kasti. Žadėjo streiklaužius pilnai apginti. Gubernato
riam liepė mobilizuoti milicijų, saugoti kasyklas ir 
streiklaužius! Jeigu milicijos bus negana, tai preziden
tas atsiusiąs treguliarės armijos. Kas paklausys prezi
dento atsišaukimo ir eis streiklaužiaUti, tai busiu šven-’ 
tas patriotinis darbas, būsią tarnavimas “visuomenei”.,;

Bet atsišaukimas j patriotinius jausmus mažai te
davė vaisių. Išviso dar tik viena Consolidated Coal Kom
panija, Altooųa, Pa., pradėjo kasti anglis. Kad preziden
to atsišaukimas į streiklaužius* neduos kapitalistam pa
geidaujamų Vaisių, tai sako ii' pati kasyklų savininkų

Prancūzų armija būtų' iš-lnių valstybių, kad jie snau- 
traukta iš Vokietijos; kad -1’ 
Prancūzai sugrąžintų 
VokiečiamslSaaro kasyklas; 
kad būtų panaikintos tarp
tautinės skolos; toliau, kon
gresas tarė; kad talkininkai 
kiti kitiem duotų paskolų, 
kad Sovietų Rusijai būtų su
teikta paskola, jeigu Sovie
tai duos užtikrinimo, kad ji-1; 
nai bus grąžintą. Anglų de- 1 
legatai reikalavo, kad Pran- ’ 
cūzija būtinai sumažintų

I.'dč, buvo apšileidę, kuomet 
į jie turėjo energingai kovoti 

su savo kapitalistais, versti 
ji os pripažinti; Sovietų Ru-^ 
siją; spirti juos, kad plačiai 
'atidarytų prekybos duris su 
Sovietų Rusija; darbininkai; 
turėjo versti savo šalių ika-r 
pitalištus suteikti Rusijai; P 
rankių ir piniginių paskolų, 
kad ji galėtų atgaivinti sa
vo ūkį.

Dar vieną, ypač svarbų
vo reikalavimus piniginio dalyką, paskelbia Komūnis- 
lirrr4vi4vM/> /«3iVbti\ 45 Tn i'arncinTAn n 1 q G tani A nfl-

sąjunga.

Vadai Nusileis Kapitalistam
Bet ir čia vadai dailiai 

*stengsis daryti nusileidimų 
kompanijom, kad tik baigus 
streiką. I

Po ilgiausiu pasitarimų su 
vadais, Gelžkelių Darbo
Komisija užvakar paskelbei Varu Vers Angliakasius 
šitokį planą: seni darbinin-l Dirbti,
kai; kurie liko dirbti laike j Prezidentas] Hardingas 
streiko, bus skaitomi vyrės-1 liepos 27 d. pareiškė Lewi- 
ni , už sugrįžusius streiki-1 s’ui, prezidentui Jungtinės 
ninkus; laike streiko priimti; Kalnakasių, unijos, kad bė- 
rauji darbininkai bus skai-jgyj kelių dienų angliakasiai 
tomi žemesni už grįžusius.turi priimti sąlygas, kurias 
streikininkus. ,

Visiem žinoma, kad vadai 
nenorėjo šio streiko ; jis įvy
ko tik todėl, kad vadai ne- 
galėjo jo nuturėti. Todėl va
dai rimtai neprotestuos, jei- 
,gu bus pripažinta ‘‘‘vyre^-j 
nybėh tefsėš” streiklaužiam.

iiuri prurnu sąjygas, Kurias 
jiem pasiūlė J. prezidentas, 
būtent, grįžt į įdarbą ir dirb
ti senomis sąlygomis iki to 
laiko, kol prezidento paskir
ta komisija išdirbs naujas 
sąlygas. Jeigii per kelias 
dienas .stxeūlū^okąi nepri.- 

i.y vva laoco . ims prezidento pasiūlytų są-
Geltonieii vadai streiką į lygų, tai jįs sako paskirsiąs 

taip nuvedė,į kad ,darbinm~ 
kai verčiami I grįžti ;• darbąn 
blogesnėmis sąlygomis, ne- 
gu iie pirma turėjo. . , ,

Taip vilkas vadovauja a- 
vimis. Bet darbininkai ne
bus visuomet avys.

Tokiem vadam vieta ne 
darbininku viršūnėse, bet 
ant kartuvių.

lygų, Lai -..
■■ komisiją; kuri prievarta 
privers streikininkus grįžti 
į darbą. _

Prezidentas, matomai, pa
miršta, jog durtuvais nega-

nas nafta (^alie^'um”, kero
simi). Bet stambioji pramo- 
n.ė su nafta nevažiuos toli.

Be to, ateina ruduo ir žie-) p, 
m a. Rei kės eibės anglių na
mams apšildyti, jeigu kuo
met angliakasiai turėjo pro- 
gos laimėti, 1 ’ ' ’ 
tikrai turi tokios progos. I 
Tik kiti darbininkai turi Į 
jiem teikti piniginės, ir mo
ralės paramos.
Lewis Trokšta Taikos su 

Kapitalistais.
Bet, angliakasių vaidams 

streikas jau .nusibodo <ir Mįki-> 
re j b. Jie norėtų,' kad > tik’ jis; 
greičiau baigtųsi. Ir anglia
kasių • unijos pirmininkas 
Lewis užvis labiau; trokšta, 
kad įvyktų bendra konfe
rencija anglių kasyklų- sa
vininkų ir darbininkų. Le-

atlyginimo (auksu) iš Vo- tii Internacionalas tame pa
klėčiu. ' reiškime, būtent, kadi 'jau

a Kongrese kalbėjo du. žy-j atėjo laikas visų šalių dar
nius anglu politikai: G. 
Paish ir lordas Parmoor.

Iš visa ko matyt, kad tas.lįstų pusės; atėjo laikas pa- 
“taikos kongresas” yra an- tiem darbininkam iš savo 
glų įrankis ir anglų pada- pusės pradėti pulti kapita- 
ras. Matomai, Anglija jieš- listus.

‘. Komfnternas sako, kad 
Sovietų Rusija, nors ir buvo., 
priversta vesti derybas' su 
kapitalistinėmis šalimis dė
lei savo ūkio reikalų, ta
rnaus Sovietų valdžia nenų| 
krypo ir nenukryps nuo ko
munizmo ir daugiau jaulnęb 
darys jokių nusileidimų už
sienių kapitalui. Jeigu kapi
talistinės valdžios norės 
megzti oficialius politikos; 
ar prekybos ryšius ,su Rusi
ja, tai tegu jos^pačios krEi^ 
piaei į Sovietų, valdtiąf; bet 
Sovietų valdžia, daugiau į 
jas pirma nesikreips,

ILIĄ AU1LCLJ1 
reiškime,

J ! • • •C •
G. j hininkams ne vien tik gin

tis nuo užpuolimų iš kapit a

I ko būdų, kaip nusilpninti 
I Prancūziją ir kaip • prisige- 
jiinti prie Vokietijos; nori 
j ją paliubsuoti iš Prancūzų 
iDaųčių, o uždėti savo ang

iai dabar jietlišJ^s pančius;'

įima prikasti anglių. Jis sa- wis užtikrina, kad tokioj 
kyte įsakė kasyklų savinin- konferencijoj fabrikantai ir 
kam atidaryti kasyklas ir su darbininkai “vieni kitus ge- 
štreiklaužiais kasti anglis; naū. pažintų”, vieni kitų 
jis prieš darbininkus varto- veikalus geriau suprastų, 

Lr c*-m ti rtTYi rm a •    ------ ?

PULKITE SAVO KAPITA
LISTUS! REMKITE SOV. 

RUSIJĄ!

Komunistų Internacionalo
Atsišaukimas į, Pasaulio
Wojfeianatą. . ’

ANGLIJA - DIDŽIAU
SIAS LAUŽYTOJAS 

ANGLIAKASIŲ 
STREIKO

ir

ja milicija ir kariuomenę; 
o anglių kaip nėr, taip nėr.

Jeigu tik angliakasiai ne
klausytu savo geltonųjų va
du, jeigu tvirtai laikytųsi, 
tai, nežiūrint jjokių prezi
dento “ukazų” iie prispirtų 
savininkus nusileisti.

Jau dabar fabrikai susto
ja dirbę todėl, kad trūksta 
anglių. Daugelis Chicagos 
fabrikų ir dirbtuvių vietoj 
anglių pradeda varyti maži-

Amerikos fabrikantai 
anglių spekuliantai yra nu
pirkę dr užsisakę Anglijoj 
penkis šimtus tūkstančių (tp- 
nų anglių. Anglijos anglys 

; tai yra vyriausias .įr^hkis, 
kuriuo Amerikos kapitalas 
laužo savo angliakasių strei- 
kąU ■ ’ ■ ■
'^Arperikos i Darbininkų, Parti

ja ir Jungtinė Kalnakasių Uni
ja jau seniai išleido atsišaukimą 
į Anglijos angliakasius ir trau
kinių iir lajvų darbininkus, kad 
nekastų, nekrąutų ir negaben
tų anglių, skiriamų Amerikai, 
kad nestreiklaužiautų.

Iki šiol Anglijois« Angliakasiai 
streiklaužiavo prieš Savo drau
gus amerikiečius. Jų vadai lo
šė į ranką Anglijos, ir Ameri
kos kapitalistams.,. Bet, paga
liau,) ir Anglijos kasyklų dar- . _
bininkai, matyt, pradėjo galvo- žingsnių tame klausime “del 
ti apie amerikiečius. Jie verčia suprantamų priežasčių.”- 
savo vadusu-ką nors daryti prieš* I Na, o kada / Anglijos anglia.- 
tą milžinišką tarptautini streik- kasiai streikuoą, tai . Amerikos 
laužiavimą. Yra reikalavimų Lewisai, Farringtonai ir kiti, 
iš eilinių angliakasių sustabdy-( “delei suprantamų priežasčių”, 
ti gaminimą ir gabenimą ang-'varys streiklaužiavimo darbą 
lių, skiriamų Amerikai. 'prieš Anglijos angliakasius. .

Pagaliau, Pildomasai Komite
tas Anglijos Kalnakasių Fede
racijos sutiko apsvarstyti tą 
dalyką.

Ką Komitetas, nuspręs, ne
sunku įspėti. ..Jis ir toliam tęs 
streiklaužiavimą.; i įvairūs ang
liakasių vadai išsireiškią taip: 
“Anglijos angliakasiai pavargę 
dclei nedarbo ir mažo uždar- 
bio.. Dabar laikas jiem atsi
griebti, kuomet'yra'tokio milži
niško pareikalavimo anglių, į, 
Ameriką. Vienas gi Pildomojo 
Komiteto narys Wm. -Starkes, 
Northumberland^© Kalnakasių 
Federacijos sekretorius, atvirai 
pasakė, kad Pildomasai Komite
tas nedarysiąs, jokių oficialių

ha, ir “per dvi dienas susi
taikytų”.

Lewis linkęs priimti pa
siūlymų; tų savininkų, kurie 
sutinka vienus metus ang
liakasiam palikti senąsias 
sąlygas; per tuos metus val
džios paskirta komisija 
dirbs naujas sąlygas. Be to, 
žinoma, tuo tarpu kasyklų 
savininkai prišigamintų sau 
daug anglių, sumobilizuotų 
sau streiklaužius; tuo būdų 
prisirengtų apsidirbti, su 
angliakasiais,'jeigu jie nesui 
tiktų su tom sąlygom iruž- 
simanytų vėl streikuoti. <

Gabus yra Lewis darbi
ninkiškas oficierius; kapita
listų klasės.1

IRGI “TAIKOS KONGRE
SAS”.

' Londone, liepos 27. d. pra
sidėjo taip vadinamas tarp
tautinis “taikos kongresas”. 
Kongreso tikslas — atmai
nyti Vęrsalės taiką. Įvairus 
delegatai kalbėjo, kad Euro
poj įsivyravo , ekonominis 
krizis, pairo prekyba ir pra
monė todėl, kad Vęrsalės 
taika užkorė Vokiečiams hę- 
pakeliamas sąlygas.

Kongresas reikalauja, kad

Komunistų Internaciona
las išleido, atsišaukimą, į pa
saulio darbininkus;' ragina 
juos, kad verstų savo val
džias pripažinti Sovietų Ru
siją. 1 U
Atsišaukime nurodoma, be 

ko kita, kodėl pakriko Ha
ag oš konferencija.

Todėl, sako Komunistų
Internacionalas, kad Sovie-mą, rūbsiuvių unija paskėl^ 

tų valdžia nesutiko atiduoti bė, kad 1,800 darbininkų;, 
.kapitalistam tų vaisių, ku- grįžta dirbti su pilna perga-ž 
rių laimėjo Rusijoj proleta-le. Keturiolikos dirbtuvių 
rinė revoliucija. bosai ne tik negalėjo ii®

Komunistų Internaciona- mušti algas, bet dar buvo 
lo atsišaukimas, toliau, kai-priversti jas pakelti nuo lį 
tina darbininkus kapitalisti-ilti 20 nuošimčių.

PHILADELPHIJOS RŪBO!
VIII streikas pasibaigė

j Philadelphia, Pa., liepos 
27. — Po dviejų savaičių) 
streiko prieš algų nukapoji-

PASKIAUSIOS ŽINIOS
•, j Paryžius?, — Prancūzijos valdžia gavusi tikrų žinių,J 

kad Vokietijps monaręhistai darą suokalbius, kaip nu-- 
■žudyti Prancūzų j mįnįąterių pirmininką Poincare.
.ihr. ; :' i' ■ ’ ra ? 7" ■ < į , .<•

; ,. Lansing^ Miph. —, ,Šips valstijoj gubernatorius 
ląišką nųp prezidentp Hardingo, kur prezidentas vadina J 
streikuojančius angliakąsiųs ^diktatoriais”, 'kurtė, gir
di, streikuoją del siaurų savo reikalų ir vikai '“neatsĮ(«>, 
žvelgią į visuomenės reikalus^’. "Prezidentas sako, kad 
Jungtinių Valstijų kongresas turėsiąs išleisti tinkamus 
įstatymus, kad galima būtų apsidirbti su panašiais strei
kais. ,4 ! *

Riode, Janeiro. — Brazilijos kongresas (parlament 
tas) nubalsąvo palaikyti karo stovį šaly iki gruodžio mė
nesio. Mat, vis dar nenutyla aštrus darbininkų brazdė
jimas. . ; i

Roma. — Juodašimčiai fašistai užėmė Ravennoj 
socialistų raštinę. . Policija ir kareiviai norėję juos iš- ; 
vyti, , bet fašistai buvę gerai apsiginklavę ir atmušė^ 
policijantųs ir, kareivius).
; > “ New York Globė” praneša, kad komunistų judč-1
jinjas Italijoj vėĮ smarkiai( kyla, o socialistų jėgos silp-



£ Puslapis Sutras.
BBS

dais ve ' Subata, 29 d. Liepos, 1922. • 1

THE LITHUANIAN DAILY LAISVE
' PnbliBhed by! , | Į J Ii ’ . I j

gi Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. '
Ivery day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. j

Telephone Stagg 1878.

Paklaustas Atsakau

Yearly subscription rates in U. B. |7.00; foreign countries — |9.0t

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at 
Brooklyn, N. Yn under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj — metama (7.00; pusei — $3.50:
Trinu minėsiąma — $2.00. Kitose Šalyse: metanu $9.00; pusei —- $4 50

HA^DINGAS

j ‘^Laisvės”,, Ną. 89 tilpo 
mali o laiškas apie L.P.K.G. 
F^, l<urį įsteigė L^MLPįS,, ne
pasiklausęs daibininkų orga 
ndgacijų tų-vietų, kurioms* 
ręnkamqs (tos aukos, — L. 
M.P.SA., kuris tame t laike 
(kaip ir dabar) negali tu
rėti pasitikėjimo Lietuvos 
drauguose, ries jb veikimas 
priešingas ! K. J. veikimui. 
‘(Moterų Balse” (No. 6) til
dei jofiėiališ L.M<P.S.A. Pild. 
K imitetb1 ‘ atsakymas į tą 

ino laišką, kiiriame, .ger
inos feministės: paliečia'

mų. .Tie .pnncipialųs. klausi-, 
mai ir spiria ųran^ duoti .at
šalimą į kai kuriuos L.ty[. 
P.S.A. irild. Komiteto pa
liestus klausimus. Tik gal 
Pild. Komiteto narės užši- 
gaus išgirdę, ,kad ąš pava
dinau jas feministėmis. Tad 
pradėsiu klausimą judint iš Visomis keturiomis laikosi 
šios pusės. . : j už atskiros '‘^moterų” orga-

Munis ne stebuklai, jei fe- j ^acij®s (mums ne svarbu, 
ne svetimas ir prisegta progre-

sisčių”,,— -nork iri tas pri“ 
segimas irgi chrirakterizuo- 

: i jis gimi-

| į I 11 ; | Į j J j . r | į | ; ’ 11 ‘ 11 ; i
K Išbaigus’ beyeik!puš4 •termini ‘ irivo J pfezidentavųno, 1 

kuo gali pasigirti prezidentais Hardingas ir jo polidikds 
įkvėpėjai Hooveris ir Hughes? Paėmę valstybės vai
rąiš nusibankrutijusios demokratų partijos, jie sakė- 1 
si prilenksią Amerikos žmonėm dangų, puikiai sutvail- 1 
kysią šalies reikalus,' pakelsiu Amerikos vardą visame ! 
^yfete. Pažįųrekįme gi į rezultatus.' ' i ,, • 'j 

/^Garsioji Washington o konferencija,' sušaukta nu- ;
riginklavimo tikslais, tik pelę pagimdė. Dabar jau ir , 
^fergiams Durneliams aišku, kad ji nedavė jokių apčiuo- J 
piamų praktikinių rezultatų, o tik labiau pabrėžė sl-ar- , 
tuma tarpe imperialistinių valstybių. Minkštai klojo ; 
Washington© diplomatai, bet Įdėta bus gulėt Europos, 
Amerikos ir Azijos žmonėms.

« ’ Jau Wilsono laikais Europa žiūrėjo į Ameriką, kai- i 
po į gruobonį, kuris kontroliuoja pasaulio auksą. Da- i 
bar ta pažiūra dar labiau susitviilino. Amerika nei ; 
nemano padėti Europai atsisteigti, atsistatyti. Jeigu i

> Gėriuos konferencija nepavyko, tai už tai didžiausia at- ) 
. sakomybė puola ant Anie rili o s. Griežtas Hardingo ad- i 

ininistracijos nusistatymas prieš Sovietų Rusiją* galuti-
“ nai marina legendą apie Amerikos liberalizmą. / (

Prieš tepsiant prezidentu, Hardingas žadėjo išga- ' 
benti Amerikos jūrininkus iš salų Hayti ir Santo Do
mingo ir grąžinti tems respublikoms jų nepriklausomy
bę. Tas žadinys virto sapne radiniu. Filipinams) buvo 
Žadėta nepriklausomybė. Bet jie nematys jos, kaip ir 

.-Savo ausų, jeigu pasitikės “garbės,žodžiu” Amerikos 
' imperializmo: Meksikos ir Rusijos pripažinimo lįlausį- 
i JOS_Hardingo administracija deda pėdą pėdon paskui 

Wilsono administraciją. Tas faktas, ką d Amerika su
ardė'Genuos konferenciją stato ją eilėsna didžiausių 
Rusijos priešų, greta su Francija. Išrodo taip,! kad 
Amerikai tiksliai rūpi palaikymas Rusijos ekonominės 
lįgos stovy, idant ji negalėtų būti konkurente Amerikai, 
kaipo žemdirbių šalis.
t Einant prie apžvalgos vidurinės politikos^ 'vibųpir- 
niiausia susidursime su Fordhey-Mac Cumberio įstaty
mo sumanymu muitų klausimu. (Apie jo turinį aš jau 
rašiau dienrašty). Hardingo administracija aiškiausia 
remia tą bilių, nors jisai, kaip dabar jau visi žino, rūpi
nasi apginti interesus atskirų klikų stambiųjų pramo
nininkų. Kaip kurie akylesni respublikonai supranta, 
kad jeigu tą bilių pravesti, tai su Hardingu 1924 me
tuose gali išeiti tas pats, kas buvo su Taftų 1912 me

stuose. (Taftas, kaipo griežtas atžagareivis, tuomet įsi
pyko beveik visiem). Delei tos priežasties jau ir re- 
publikonuose kyla opozicija prieš perdaug augštus mui- 
tūs. Hardingo aklas užsispyrimas remti privatines gar-

’ laivininkij kompanijas, teikiant jom milioninių subsidi
jų, taip pat sukėlė didelių protestų. Vargiai kongresas 

! patiks su subsidijų teikimu.
’ Darbininkų kovos srityje Hardingas nusistatė, kai

po.nuoseklus ir neperaialdaujamas kapitaEstų draugas.
»■ Audėjų streiko reikale jisai nesinaudoja valstybės ąpa- 

rątu, nes tikisi, kad audėjus apgalėti kapitalistams pa- į ®L’Kanizat®1’,<^> JPĄtyt, bijo-
■ dės anarchistinė tvanką Darbo ■ Federacijoje. Tos pat , 'Poteris “dar-
?, taktikos, bent oficialiai, jisai mėgino laikvties ir anvlia-1. ^esa’|

kau, sociajiscrų vaizdu), o 
ta baimė buvo išauklėta rū
pesčių gaut (arbą geriau

m

mutizmas 
darbininkų liesai. Moters- 
darbininkės, kaipo labiau at-

tai tik L.M.P.S.A.I šmėiži-i 
mas; kiti pasakys? Mat, 
L.M.P.Š.AJ Pild. Kblnitetas 
moka taip šakyti “Mes vi? 
šuomet sakome, kad nėr^ ir 
negali būtį atškįro ’pioterų 
judėjimo bei : atskiros įko-‘ 
vos, kad darbininkių mote
tų 'pareigas yra tos pažibs, 
kaiį) ir1 vyrų” ‘’(žiūi*. aug- 
ščiaiu' ' minėtą feminisčių 
Pild. Ko katėto'Atsakymą). 
Prie ‘šių žodinį- prisieina ; 
priduria:' tame ir dalykas, I 
kad dportunistai labai 'da^-! 1 
nai itgą' Aioka gražiai kai- ’ 
bet, bet jų žodis; “sako” la-. '1 
bąi ir laibai’dažnai nesutinka! 1 
su jų “da^o’f. MLP.SJA. P. 1 
Kom. sako)' kad negal' būti1 
afskiro “moterų judėjimo” J 
V tėmyldt: ne darbininkių, 
bet aplamai imant moterų iąj ’ 
Taip sako, — o-daro kaip? J

darbininkes, kaipd labiau-at- 
silikusi darbininku Mėsos susivienijima:

' pasiduoda niu0!a L.M.P.S.A, su “pro-dalis, greičiau 
buržuazinėms ir viso Irioms 
oportumstinėmis ' įtakoiųs,'ziniais liberalais) ir nenori 
lygiai taip, WiĮ) seniau (o 
įlaugelyj riejtų ir dabarj.S, . -
darbii&ku ilauįuna I pik-,Sen™ ai m.
duodavo įtakai (ir vrio™. tetų orgffiiKunoa fteljib^ 
vlmui) visO'kieTns onortunisdw mesa>’ datai- renor va
tams, UtaralaW SOSfcl*“ O-^-.Non ii’ to- 
rikalams labiab, .negu ravi-1 >*u paįd*t ateta-a. savtan- 
liueiniams mai-kaistams.Pa-1 “ wganizaa-
vyzdžiui,-Afrikoj, iki 191G Z ‘1
metų, .visai' ųfelįjyų Jbęjlšeyi-, 
kiškos srovėš vietos-darbi-J 
ramiuose, Lietuvoj iki 1905 • 
mjcįų visai mėbųvų i į bolšęvį-, 
kimų organizacijų,, o jei at
siųsdavo vienas-kįtcis 'bo'V 
ševįkas, tai jis buvo ne Lie
tuvos darbininkų judėjimo 
sEįAum, bet Rusijos, '

L.M.P.S.A. gimė Ameri
koj tuomet, kada tenai vieš
patavo opdrtunizmas, kada 
darbininkai, net socialistai 
labiau ėjo paskui liberalų, 
kaip bolševikų obalsius. Ir 
nestebėtina už tai, -kad. L.M. 
P.S.A. neįdėjo į savo vardą 
ne tik socialisto vardo, bet 
neįdėjo net darbininkės var- 
do. Tame buvo Amerikoj 
viešpatavusio oportunizmo 
įtaka; o kadangi tai būyd, 
mO-tei’ų orgąmzacija, tai tas 
oportimizmąs tarėjo būtra^-, 
ti susirišęs ir su feniiiiižmū.

’’Moterą”, o ne “darbinin
kių” varčias ;būvo padėtas 
ne pripiidlamai.’ L.W.Pfe.A. 

1 organizatorės, matyt, bijo-
i dės anarchistinė tvarką Darbo ■ Federacijoje. Tos pat : 
( taktikos, bent oficialiai, jisai mėgino laikyties ir angba-l ■ 
I Kasių streike, paskelbęs savo bešališkumą, Bet dabar, j 

kada galutinai paaiškėjo, kad angliakasiai eina pine lai- ] 
< mėjimo, kad jų policija eina drūtyn, Hardingąs ir vi-., 
I sa jų valdžia Stojo už streiklaužius ir kompanijas. Jo 
^įsakymas atidaryti kasyklas, kad ir sū kareivių pagel- 
Į ba, yra žiaurus mėginimas sulaužyti streiką,' išardyti 

uniją ir išgelbėt kapitalistų kailį. Tokia pat jau jo po
zicija ir gelžkelininkų streiko reikale. Per visa savo 

’buvimą prezidentu, jeigu Hardingas ką nors ir pada-' 
L rė ^del darbininkų”^ tai nebent tiek, kad jisai kartą iš- 

| kėlė pietus plieno trusto magnatams ir laike pietų at-
* sargiai prisiminė, ar-nebūtų gerai panaikinti 12 v£km-
itF dų darbo dieną plieno dirbtuvėse'. Žinoma, Hardingo

gera intencija ten past ir paskendo riebiam souse. Tai 
■ Urvo pirma ir paskutine gera intendja misterio Har

dingo. ■<; - : ' A. Vincaitis.

gresistais” ,tai yra burifcta-

siBaivHjHy-ui s u bendromis 
daafbininikų organizacijomis.

I

K

f

liau nori įlaikyt moteris at- 
iškiraa nuoi .yyrų. Kitą sako* 
kad jei L.M.Ę.S4A1 prisidė
tų prie bendroą, su vyrais

1 organizacijos, ■ tai jis tuoj 
> nustotų narių, , cfeugumos 

T (arba bent daugybės), nes 
.daug narių priklauso prie 
jos ne kaipo, ppe darbinin
kų klesos organizacijos, bet, 
kaipo prie moterų draugi
jos,

Kitaip ir negali būti. Kol 
Rusijoj bglsevikų partijoj 
buvo tautiniai rajonai, kurie 
naudojosi labai plačiomis 
teisėmis (taipgi priiminėjo

! partijos namo), tol prie ft’ g: 
' laTicircnai.T ehairwsi doner nA'

^pasiduoda tai' įtak&i' h; pa
turi feministiriį' darb^.

Tiesa, Pild. Kom. rašo, 
. kad L.M.P^.A/ ne feminis

tinis, nes jis buvo pasiren- 
gęs pasiduot A. K. P. kon
trolei. Na, tai ( ir -argumen
tas! žinomą,; tik žodžių ar
gumentas. ; Mums, gi reika
lingas argumentas, darbais. 

’Žodžių ištenka. Jų,jau pei> 
daug.

Mes tik tuomet nuimsim 
nuo L.M.P.S.A. Ėr jos P. Ki, 
Vardą ‘feministė^, kada iri 
L.M.P.S.A. visas, ir R K.; 
atskirai pasisakys už L.M.P.. 
SjA. likvidavimą, kaipo at
skiros, saVištėriėS ’moterų' 
organizacijoš ir kartū'pasi- 
'sakys už prišidėjūną ' prie 
bendros su vyrais darbinin
ku klesos organizacijos, iri 
ne1 tik pasišakys ■ (mes da
bar'ne'visuomet tikim gra- 
žiemk žodžiams, 'ir pirmu-; 
čiausiai reikalaujam dar-' 
bų)!, 'bet ‘kartu padarys pir- 
muš žingsnius prie sūrivie- 
rajimo. x|z I L'L I

-Į* tai kiti ar kitos gal aite 
sakyt: 1)tokie žingsniai dar; 
perankstyvi,' 2) dar nėra 
atitinkamos darbininkų or
ganizacijos. Atsakom į abu- 
klausimus. 'Gal kitos bijosi', 
kad Jei perankstyvų žing
snių ‘ gali atsimesti daug na
rių nuo L.M.P.S?A. (narių 
feminisčių, — reikia pri
duri;). ■ Tdi visai galimas 
daiktas! Iri daugiau atsimes, 
jęi P. Komitete tvirčiau lai
kysim- feminizmo, separatiz- 
mo ir aplamai -imant opor
tunizmo dvasią: Už tai, 'kad 
tokid didelio atsimetimo .ne
būtą,' koks galėtų1 ■ įvykti' 
i(kaip kitos mano), jau šian
dien ' reikia plačiai pakelt 
balsą prieš atskiras! -mdterų 
organizacijas, kurios apima 
(ir darbininkes, ir> agituot už, 
bendras darbininkų i® dar-: 
binįnldų organizacijas. ^į 
baigą: kelt—^’pirmoji parei
ga visų komunisčių. Reikia 

įruošti dirvą tam, kad arti
miausiame L.M.P^A -suva-

■ žiavime didelė delegačių 
•> dauguma pasisakytų už pri- 
j ^įdėjimą prie bendros su vy- 
’. .rais darbininkais organiza- 
’! rijos, šį gi darbą daryt ne 

I per anksti; jį jau seniai rei-

iengyiau šliejosi daug ne! 
bolševikų. Maža to, šis ne-

tarimas Mausimu ta, kurie bininkų spėkas ib toliau d®r? ' 
eina prieš- A. D. P7 A. D.* būotis, idant greičiau nžka- 1 
P. priešai jau save išbraukė'riaut plačiąsias darbininkui7 
iš K. L, jie sudaro tokią pat1 mases, be ko negal būt dtai

- menkutę sektą,' kaip ir Vo-1 
dOdėtijos K. D. P., kuri vis’ 
■; nyksta, nota ji irgi tūri savo
- negyvai pagimdytą A. D. S.1
- L.M.P.S.A., eidama “D. T/’
. nustatytais takais, irgi iš-1 
r, braukė save iš' tarptautinės

K, L šeimynos, ir lieka to- 
ti kia pat sekta, kaip ir men-' 
j ševikiški “kairieji*).

K. L didžiausias oįportu- 
j niznto priešas. 'Visi' opdrtu*- 
i nistai, ir viri dūr neatsikra- 
, jtę ritio oportunistų įtakos, 
j labiausiai bijuri 'K. I. discip-: 
, dinos iri kur tik gali nepasi
duoda jai. Jie žodžiais klau-* 
so K. I. P. K., o darbais ei- 

jjja prieš jį. Eina prieš K1.1. 
jin* prieš jo P.K. ne tik “D.T.” ? 
tk» “K—os’” šalinihliaų bet ir.
L. M.P/S.A. Pild. Komitetas, 
—eina, nes iviąi į jip.( bijosi

; štai ko: kas klauso K.fl., tas 
privalo išsižadėt visokių 

, jiportunistinių šungėlių. O. 
, jų L-MuP.S.A. nemaža ‘ (fe- 
s minizmas, separatizmas, re

ferendumai, decentralizmas 
. ir. Lt.).
j. Tai toks' manė' atsaky- 

> mas. Iš jo tur būt kaekvie- 
’ nam a-iškū, kodėl draugai iš 
^Lietuvos, ' kurie priklauso 
i prie K. I. ir kurie klauso ją 

P. Ki, negali pasitikėt tais, 
, (kurie eina prieš K. L, kurie 

ardo tą darbąį kuriam pri-
' taria K. L

Z. Angarietis.
’ 2.VII.22. '

bininkų klesos laimėjimo. *4
' 1 Z.A.

TAMOŠIAMS NETI
KĖLIAMS

Dabar kaslink A. D. P< 
bolševikiškas elementas, įei- Visų susipratusių darbinin- 
damąs, pavyzdžiui, į lietu- kių,? kurios pripažįsta K. L, 
vių rajonus (kaipo į lietu- kaipo savo vadovą, pareiga 
rištus, o ne bolševikiškus), A. D. P. eiles. Jei A. 
po truputį įgydavo net va-lM* dar 3^ stiprus 
dovavimą juose (Požėla-, centristai (kaip kiti sakom o 
Peterburge, Smalsty^Ma-I^-M-p^.A. eilėse randasi 
skvoj). 'Vienok'gana buvo 
faktūrai1 susiaurint * t>ų rajo
nų teises, - kaip tuo j aus pas 

I social-patriotus1 nebuvo'daU'-! 
j giau noro šlietis prie • tauti
nių rajonų, b'fcitiy seniau 
prisišlieję,1 išoidavo. Jie jau 
netikėjos! tenai ' 1 vadovauk

gausit.) naresi’kurios'save Dabar panašiai dedasi lj£ 
tarną laike lik t neskaitė Femirišriniaįis parria- 
sdcialistėmi^ ' neskaitė Į suorganizuotas susirik
ir darbininkėlius. L.M.P^- nijįmas, vengdamas net t dar-, 
A. organizatorės ’tvėTė^ ne bįniakių vardo, įima į savo 
klesinę or^rdz&cij^ bet fe- eiles moteris-feniinistes, ku-

tamę laikepfe tik t neskaitė

A. organizatores tįvėriė, ne

ministinę, moterų, ' į kurią 
durys moterims buvė atida
rytos be' klesų škirtumo, 
jei tik jos vadina sSye pro-

rių1 įtaka auga,irant tiek 
auga, kad net ^darbininkės/ 
labai artimos komunistams,.

P. 8. 'L.M.PJS'.A? Frild. 
.Kori. giedriai pradeda savo1 
laišką. Jis1 pradedą nbo 
klausirių,’ nėj'augi Lietuvos ' 
.draūgai ribnoi, 1 kad aihteri-1 
kiečiai jirins' teiktų 1 pagdk' 
bąir ar riėra 'reikalo' gelbėt 
Lietuvos kaliniui.

Šiuos klausimus ‘’gudrio
sios” feministės'' taip stato, 
kad skaitytojams rodytųs, 
būk aš prieš tą pagelbą. 
Tuitu pasakyti, kad taip y- 
ra negražu rašyt, ir už tai 
aš į taip pastatytus klausi
mus nerandu reikalo atsa
kinėt, bet prie progos išaiš
kinu jų atsiradimo priežas
tį-: tuos klausimus pastatė 
ne pats L.M.P.S.A. Pild. 
Komitetas, juos statė tas 
frakcioniškumas ir sektan- 
tizmas, kuris įsiskverbė į 
L.M.P.S.A.eiles.

Dai’ vienas dalykas: visos; 
tikrai susipratusios darbi-: 

1 ninkės iš L.M.P.S.A. {o ne’ 
taip sau progresistes mote
rėlės) privalo tuojauS’ pa-; 
galvot apie L-M-JP-ScA? gy--daug susipratusių darbiniu-

Mi jų pareiga M 4 A.-^ ,Mant, nUomilMC /ei- 
D. ‘Pa /kad tenai- /greičiau 
pergalėt tuos tikrus i ir sma- j 
noraus centristus. JįCap. ttik 3 
kalba ąpie centristus ir kar- 
tu neina jų .peųgąlžti įkas ‘ 
vieton to vien agituoją, kad 
susipratę darbininkai, ii; dar, iį 
bininkės nestotų j A, 
.eiles, tas tik triukšmadaris, 
;tąs tik.darbininkų tveriamo- 

organizacinio, darbo ardy-(
i tojas, o ne kūrėjas, t j 
R Feminizmas 'ir sektantiz-i 
) mas sau. artimi apsireiški
mai. L.M.P.$.A, P. Kpmite-' 

Į tas bijosi įtarimo sektąntiš- 
I kuine. ir, rašų:. . “negalim a

kia1 reikalaut, kad' greičiau* 
būtir šušatiktas' Susivieniji-- 
mo '• Suvažiavimas, i kuris -fo: 
>ne'opo r turistiniai referen
dumai) 'privalo! išrinkt K.I. 
ištikimą Susivienijimo Pild. 
Komitetą ir‘.pavest' tam P. 
K.«įvykdymą susivienijimo 
'su (A. D. P., (kur .gales būti 

Stem. tikri skyriai darbui 
t tarp darbininkių. Tai dienos 
(klausimas, nes būtinas yra:

* reikalas greičiau suvienyt 
'i visas tikrairevoliurines dar.

A *) Tiesa, čionai aš kalbu ne 
apie visas Susivienijimo nares.gresistėmis. Ir jų susivieni-Į .j - . >'■ _<( įsume ir rasę: ■ negaumajnp*« visas ousiviemjimp nares,

jimo organas dėl tų pat fe- ' *) K- T- Tokioms organiza- ppU-nest sektantiškumą toms!Tos- kurioj nbri būt tarptauti- 
tiifnisitTnin. nritwasein inaši- crjoms neprieina, grieš i^yta dPaUgėms Iturios priešingos ie.s šeimynos nare-

tikros- rezolliiciJoB,-!-' bbt, KLUlo^ . ‘^iTūis) pmvalo: pa8idMbuoti, kad^
^Wntoų joB nestii^a.gagiviMrtijimo'PildL' A ^7 —R pTfeXs-

nepriiiažjąta K. me laike, kada jau yrą pla- Uės-sektantės, bet tikros K I 
^ciai žinomas'K. I. P. K. nu-'pasekėjos. Z. A. ’ '

ministinių priežasčių <»pasi- 
vadino ' ne į -f ’' ....' "... 
fealsu”r bet “Moterų Balsu”. 
I Bet gal aš klystu? - Gal

Komiteto, kuris nej
autoriteto. Z. '

, Skaitau “K” koixjsponden- j 
eijUj iš Bostono. Tūlas msi- t 
vylęs ura-revoliucionieriuš, 
besirūpindamas del kokių 
ten penkių dešimtų dolerių, “ 
pareiškė, jog Amerikoj re
voliucinis judėjimas esąs Žu- j 
vęs “bent kokiai 50 metų*?' ; ; 
Jisai numojęs ant visko ran
ka, nes svieto reikalai tvar- 
■kosi ne sulyg jo noru. ,'i (

Tokių Tamošių netikėlių ?|| 
mūsų gyvenime yra. daug.. 
Vieni jų yra geraširdžiai 
ŽMioraės, tik nepasto'yųsįjigm' . < 
trūksta patvaros ir lygsva
ros. Kiti yra pikti ipochon- 
drikai, kęrštinčiai. Jie blfiūėš ” 
ja nesavu balsu. Jie tinka 
prie tos sektos, kuri kariau
ja su visu pasaulimO paskui; 
kada iš to karo neišeina w 
velnias, nei gegutė, jie pra
trūksta ‘ baisia apmaudą. 
Tokie žmonės po pirmajam- 
nerštui stačiai drožia pas 

’buržuaziją^ Ir ko jieirn w 
drožt? Jie turi tūkstančių, 
jie turi < savo namų ■— tiri 
pamatas suburžuazėjimą^. 
jau yra tvirtas. < 1 ■

Tiems, kurie sako, kad iš' 
mūsų kovų, iš Imūsų 1 darbo 
nieko neišeina, aš patarčiai 
palyginti pereitus įlietus' su 
(šiais metais.. Nepaisant dau-1 
gybės bėdų, išįmet mes risn'1 . 
tįkį mano nuorione^ 'gėrioate 
stovimp negu I pereitais me-1 
tais šiuo laiku. . 'ii 

( Mūsų spauda, “Laisvė”1 ir1 
“Vilnis”, padidėjo’ir 'pdgž^ 
rėjo. “Laisvės” padidiM 
nurheriai visai geri.' Ir j 
gu ne tas extriniu šturlnas,' 
“Laisvę”, veikiausia, ka^1'' 
dien eitų šėšių liuslapM’1 
“Vilnis”, padvigubėjo. ‘W”; 
terų Balsas” tikrai jau nę 
prastesnis j jeigu ne gere®" * 
nis, šiais metais. . t '

A.L.D.L.D. šįmet su 
gom daug geriau stovi, ne
gu pereitais metais. Pera®’’ 
teišleido tik vieną Budim) 
knygą, šįmet jau 
ir išeis dar dvi. Jau abudu- 
žadėti Markso veikalai yra 

,} išversti ir atiduoti spaustu 
ym. Ttioj bus pradėta. spflHs' 

,, zdint Angariečio “Apie Lię- 
. tuvos kalėjimus.” f

i “Laisvė’’ išleido Romano
vo knygą apie poli tirtos eke-,, 
pkn^įjpb nieksią.' Knygų, 
met išeiną 
daugiau, negu pernai. Rank; 
raščių yra ir jų bus dar dati-

-< Cr J r X' 
. Taigi, tuo atžvilgiu mes 
padarėm smagaus progreso- 
f (Pradėjom' smarkiai rfl-. 
pintis Lietuvos darb. judejl- 
m o šelpimu, ko seniau nebri 
vo. Trumpu laiku jau keli 
tūkstančiai pasiųsta Lietri 
von. Įgyta artimiausžb 
šių su Lietuvos įr Rusiją. 
draugais. Nusistatė pilnais 
idėjinis solidarumas. 
remiam juos, jie remia im^- 
Pemąi to visiškai nebuvo. 
O tai turi labai didelės rąl^ 
šmes?

Parodėm visi labai šau
nios enerfpjos Rusijos 8“1 
pime. Išmokom tūo atvi



Puslapis Trečiu

Subatar29 d.( liepos, 1922, , u 

sutvarkyti,. darban, pristaty-1 i
R ...^1^.* 

sąrą to darbo neturėjom. ,
Žymi mūsų dalis atsipra-], 

tino nuo sektantinio siaurai į 
frakcinio protavimo. Mūsų 
t

■, miklesnė. Mes geriau prade-1 
I dam orientuotis ipolitin^iuos 
į:l klausimuos, Galutinai nusi- 
I stovėjo idėja, kad, “reikia 
i, eiti į minias”. Nieks prieš I 
, ? tai jau nieko nesako .

■ Turim Amerikos Dabb.
Partiją, turim gerą lietuvių 

' sekciją. Platesne tarptauti
ne prasme prądejom darbą

žiūrėsime j dalykus, tai, nū-
t)U t V din J VI, ( VLOrJL VWAAJ I r  j
ti visas spėkas. Penjai va- Įsiminti nėra ko. Eįname <pir- 

myųtir ganai ; ; . i •, 
Pergyvenom, 1 didelių gin- 

ęiį. Kaip kur dęlei tų ginčų , 
nupuolė rmūsų įtaka liętu- 

mes protautume, kaip tasai 
'Bostono žmogus, kuri užor- 
deriavo. poilsį ant 50 metų, 
.tai tos? įtakos neatgautume. 
Reikės dirbti, padėjus dar
bo pamatau praktikines lek
cijas, kurias, tie ginčaį, su
teikė. Beveik visi priėjom 
prie! išvados, ikad reikia kuo-. ;^aj ( 

>,«*AA,ąĮlabiausia rūpinties, Dafb.
unijose. Remiam anglų’ dar- ypartiją, ireimti savo spaudą, 

■bininkij spaudą, kurios per-' eiti į minias, >atmest sektąų- 
nai kaip ir neturejbm. Visas tizmą, , jip palaidų (barščių( 
Amerikos darbininkų jude- taktiką. Jeigu taip elgsimės, 
jimas šįmet nepalyginamai 1 tai prarastos .pozicijos bus 
platesnis, negu peniąi. . Įatgąųtps,. ■ 1 ( i.,.i i •» 

Ta*gi, vienaip ' ar kitaip . ’ " ( ■ .1 Dūdelė..

J. III717* ■ ~ ■-———■ *- ■ ■-

taktika pasidarė lankstesnė, Įvių visuomenėj. Bet, jeigu

gų būta tik kai kuriuųse 
Pompėjos languose., Į j ♦, r!

Romos turtininkai Nero- 
np laikais puošė stiklu rūmų ; 
ir teatrų sienas,/ bet dėti 
stiklai į langus, matyti, ne
buvo įprasta, kadangi jų na
muose, reikia pažymėti, ir ; 
langų nebūdavo. Romėnai, 
apskritai, atkakliai laikėsi 
savo įpročių, kad ir tie įpro
čiai buvo nepatogus, net tais 
laikais, kada jie buvo tur
tingi ir gyrėsi prabanga ir 
kjiltūrą. Taip, pavyzdžiui, 
jie laikėsi savo ^autinių rū-' 
bų ir nenorėjo būti panašus 
į svetimtaučius; romėųai 
vadino juos nekultūringais 

. barbarais-jyr’laike jųosį daug '

• žemęsniais už save'.
• i Tiktai. krikščionybės, lai-

, — J ‘ ‘ '“-'n-' 
:’|me šimtmetyje ėmė mažėti 

skirtumas tąrp romėnų ir

tuyjų. Įš jų stiklą vežiojo 1 j 
pardavinėti į visas šalis. A- 
leksandrijos stiklp, dirbtu
vės buvo garsingos per dau- . 
.gelį, amžių. ,i..

Prieš patį Kristaus gimi
mą iškilo naujas' kariauto
jas, romėnų vadas Cezaris. 
Jis ’užkariavo visus kraš
tus,: kurie buvd Graikų val
džioje. Romos miestas tapo 
viso kultūringo pasaulio sos 
tinė, ,,Visi kraštai pradėjo 
mokėti duoklę Romai, ir čia 
buvo sukrauti didžiausi tur-

JUM,
- 1 Cezario įpėdinis, ; Romos 
’ imperatorius Augustas, ga- 
‘ lutinai, pavergė AigyptąJis 

įsakė; ąigyptėnams , siųsti į 
Romą stiklo;išdirbinius duo- 

fklei. f Rq ^kokius pusės (am,- 
žiaus atsirado stiklo dirbtu-1 kais, antrajame ir trečiąją- 
vių ir pačiąje:Romoje, o dar* ama mažėt:

pb kelių dešimčių, metų Ro- 
'moję jau -ui.uiau buvo tiek .stiklo pavergtųjų tautų. Daug sve-I „ A , > A . >.n . L.n4c įau buvo uen ,»WĮH«ĮpaveLgv‘4J'4 “"r—s- - " I

8 1S™.
tms a^-d0 du apap^ai. |

,5SClarStų pri^ Kristaus kius tamsius ^piones, ,kaip atinis to teatro ankstas -r— . Tokius’ 
gumma. Tad* »----;.'A„ mūgų protėviai. Įdomu#, kad marmUro, antrasis langai su stiklais. Kį

stiklą ir gintarą randa vi- 0 trečiasis — auk- langus tUrejo patys tur
sur kartai su geležinius medžio žinomą sun- gįeji žmonės^ nes^stikh J 

rnmi iff - —----i ginklais. Visa tat liudija, įtikėti, kad visas au^S U.b, - "
jauja geležies gadynė. Ligi kad stiklas yra atsiradęs . vien0 stiklo; greičiau bažnyčiose. 
“laiko įvairus. ginklairir ležies gadynės pradžioje, g. . teatr0 sienos buvo ap- tūkst5 
J padargai — kirviai, !,ir būtent, Aigypte. , fauštos spalvotu ^^^^'Jtarpyje^ku 
.ffluai ir net skustuvai, bu- Aigyptiečiai ir kitos tau.-f 
J? dar“®a iš žalvario, t. y. bųr pirmiausia yra at- 
s vano ir alavo lydinio. <įįradęs stiklas — finikieČįai,

E STIKLO ISTORIJOS 1 stiklinių karolių pinigų vie- 
.• toje. Taip pat, matyti ?eige-

gimimą. Tada žmonijos gy-Į 
vėnime buvo įvykusi didelė' 
atmaina: baigės vadinamoji 
vario gadynė ir prasidėjo

^’ daromi iš
i ' ■
^lezies daugelis tautų ne-
■iio kurie i

net

Tais laikais atsirado^

PATARIMAI 
Moterims Apie Lyties 

Dalykus 
Geriausia knyga apie mote^ 
rų lytišką gyvenimą, su daug 
pamokinimų. Su paveikslais 

ir apdaryta.
KAINA $2.00.

PATARIMAI
Vyrams Apie Lyties

Dalykus
ApraSo visą vyrų lytišką 
gyvenimą, bu visokiais pa
mokinimais. Su paveikslais 

ir apdaryta.
KAINA $2,00.

Reikalaukit tuojau, 
adresuodami taip: .

Z. BARKUS ‘ 

Box 129,1 Gen. P. O. 
NEW YORK, N. Y.

'“G Y D Y T O J A S” '
Mėnesinis žmonių Sveikatos

ŽURNALAS
Mokina kaip apsisaugoti nuo vi
sokių ligų. Prepum. $1.00 metam.

GYDYTOJAS
3310 S. Halsted St., Chicago, DI.

AR ESI TIKRAS SAVO 
akių gerumu?

gWjl -------- ,langų randam veik tiktai
' Bendrai kai- ■ 

bąnt, tūkstančio metų laiko
tarpyje, kuris tęsėsi nuo se- : 
novės Romos imperijos su- :

h Ar šiain'ar’taiD stik- 5riovimo <476 m-> A^«-
žinojo tie ĮUauiluilv““” ----- $4 rikos atradimo (1492 m.);,
- -v y J - tuo laiku >buVo i-kultūringiJlv - J stiklinius langus tupėjo tik-

1 11 , patsaL Plimjis sakpį kad ta^ , . , . .. 6X7o.l i . .1 . v. i__ tai bažnyčios} o šiaip zmo-
i Mix,c,nf1 merna-i ( _ . ..5 . 1C ąhklo tiktai m-

tautos. Ir, apskritai, visurI“, . ’ i -i,rt 2 3~ "*!Mn ^vpik ri-
r vįsada stiklas platinosi, Į J* ęs‘ _ f ari,yravamhn ^as dabar'darOmą mūsų

f^Tias elgetajtas,keno kamba- ; Jie nudažydav0
stiklą įvairidriiis spalvomis,

po Kristaus • mokėdavo padalyti įvairio
je baisus Vežu- gpalvių lydinių ir dėti juos

is —iio išsiverži- lapais ant vienhs kito. Ant pinigus pagal pi
i. Stovėję pas tą* ugnia- tokių įvairiaspalvių indų iš- f^uĮerią, 

Herkula- šlifuodavo labai gražių iški
lias, rompcjtt . — lų paveikslų. Tarp kita ko,
buvo sugriauti, Užnešti smil- yra išlikę labai įdomių ži- 
timis ir užpilti skystais pur- nūj apie vieną stiklinę tau- 
vais, kuriuos buvo išvertęs j.ę vynui. Ji buvo aptraukta 
Vezuvijus. Nuo tų miestų vynuogių kekėmis iš žalio- 
atliko vienas ,tik atminimas. j0 stiklo. Kada į tą taurę

XVIII amžių netoli Nea- .pradėdavo palengva pilti vy- 
polio miesto, Italijoje, kar- ną, kekės imdavo raudonuo
tą bekasdami duobę, aptiko ti, lyg būtų nokę žmonių a- 

namų stogą. Ėmė kasti gi- kyse.liau —ir po žemėmis rado Yra likusių nuo Romos 
. visą miestą; tat buvo Pota-."laikų gražių, vaiskių stiklių- n 29 
, peja. Mūsų laikais jau at-Į ku. Juos apsuna languoti 

kąstas tas miestas. Dabar, stikliniai sutenėliai., primuš- 
ten galima vaikščioti gatvė-(ti prie stiklinių laibučiais 
plis ir matyti/ kaip žmonių, stikliniais vyneliais, taip kad 
gyventa anais laikais, kokie, patyS stikliukai atrodo kabą 
ją 1 yra buvę rakandai, įran-^oį-e. " aHktiu-

kiai ir t.t. - < < « |j—
Vidurinės Pompėjos šie-1 

nbs yra išpuoštos paveik- ' 
•slais paprastu būdu, o grin- i 
dyse, sudėti vaizdai iš įvai
rios .spalvos stiklo; yra tai 

• vadinamoji mozaika. Vienas 
iš tų vaizdų vaizduoja Alek
sandro Didžiojo kautynės su 
Persų karaliumi Darėju. 
Pompėjoje taip pat rado 
baltų lapų langinio stiklo < 
sulyg pirštų storumo, dau
giau kaip pusės metro ilgu- 
mo ir | metro platumo. Mok

• slo vyrai yra įrodę, kad tas
• stiklas buvo vartojamas lan- 
- gams. Tačiau to langinio 
y stiklo rado Pompėjoje labai imperaiuuiauo

mažą. Matyti, stiklinių lan- (Tąsa ant 4-to pusi.)

babilonėnai, indai — jau

Ojįf^r,-------- ,
našiai kaip apatiniarne auk- 
šte jos buvo apmuštos imay 
muru.i^ ,Z*.*"4*' Rtik 
Ip reikėjo nedaugiausia,. ir 

1-~ bar] tų]

riKUB --- - ' . ...
stiklinius langus tui*ejotik-...... . .JLnUJo,

nemokėjo ją išdeginti lmo^ėjo V^°M sf^oLytjM ' ’■. • ‘.V;į rašytojas’.^ornos mei^^ai ™ 
plienu;.^- taigi ir .geležiniai! Prekybą ? ._• & tų itei<kų. „ vra pa-i įdaryti iš stifeio b®. mūsų
gijitiai buvo daug menkesne rasį,ą., js JMm - J' į- ■ ,kiWjįr į§minčiusSenek^y lft^04P ,darom 
^žalvarinius. Tikpamaže-i^yĮtūrąsąymo^.^.vįs^'
te žmonės išmoko daryti ir įtautos. Jr, aP3 -

r įvairius’papuošalus.

Ar esi užtikrintas, kad akiniai, 
kuriuos nešioji, yra atatinkanti 

tavo akim?
ATEIK PAS

MEDOFF OPTICAL CO. 
830 Manhattan Avenue 

BROOKLYN, N. Y.
(Priešais Greenpoint Teatrą) 

j persitikrinti. 1 j 
Į Valandos:
t < Nuo 10 iyto.iki 8:30 vakare. 
| J ^Tęlephone: Greenpoint 4086

VISŲ ŽINIAI!
Žinomi pranešame visiems lietuviams, 

jogei šiomis dienomis “Laisvės,” išleistuvė 
užbaigė spausdinti vieną iš svarbiausių ir 
lietuviams darbininkams reikalingiausių 
knygų, parašytą garsaus rusų ekonomisto’ 
irirašytojauš A. BOGDANOVO

:’ĮŽANGA''l .

I POLITINĘ EKONOMIJA,
- - ■ t. et n Į |

ši ,knyga yra vie$i iš svarbiausių,, 
reikalingiausiu lietukams darbininkams,' 
nes iki šiol dar’ jokios 'knygos, gvildenan
čios. Politinę , Ekonomiją, lietuvių kalboj 
nebuvo. Ši knygą, kaip jau augščiau mi
nėjome, yra parašyta garsaus riisų rašy
tojo ir ekonomisto A. Bogdanovo klausimų 
ir atsakymų formoje taip,1 kad ir mažiau
siai suprantantis apie Politinę Ekonomiją 
žmogus ją lengvai galės skaityti ir supras
ti;. Ta knyga yra ant tiek svarbi ir popu-j 
liariška, kad į trumpą klaiką jau tapo iš
versta beveik' į visas pasaulyj vartojamas 
kalbas, tiktai lietuvių kalboj dar ild šiol ne- 
buvOi “Laisvės” išleistųvė išleisdama tą 
svarbų ir stambų Politinės Ekon-omijos 
Rankvedį, mano bus užpildžiusi tą spragą, 
kuri pas lietuvius iki šiol dar buvo. Mes 
nematome reikalo daug tą kriygą reklūmuo- 

j ti,.nes kiekvienas šio apgarsinimo skaity- 
t tojas galės spręsti knygos vertę ir svarbą 
į perskaitęs čionai surašytą jos turinį.

louiuhu uary 
epĮiti z gėlęžį, žalvario vię- . 

ėrng naudotis geležim.,
1 wyės Aigypto, šventyklų 
jenose yra išlikę paveikslų;
^Cluose senuosiuose iš jų nikijos^

nudažyti raudonai EurOpOs kraštai: _ 
«'rni (8°eĖriU0Se ’ Graikai’ ° pasku- — 

i«v SeWŽs teapų dažnai jos abėcėlę -r 
«kasa ^linių karolių — kiios paskui L.-. - . . , 

.taėlsvų ir žalių zpįg karoliai taMatynų abėcėle, kuria da-|
1 av° i Europos kraštus iš bar naudojasi visos ®ur0P 

^ersijos, Arabijos, ir'tautos, jų tarpe ir mes,
.į| ^*aštų. 900 m. po Kris-1 tuviai. _

' ir Pr°tčviai, o taipgi
1 Juti mūsų šiaurės kaimy-
31 varė prekybą su 1

ir .
kartu su raštų ir kultūra. .

Iš tų kultūringųjų kraštų
f—Aigypto, Babilono ir Fi- 

■ sėmėsi šviesos ir 
pirma

Graikai paėmė iš Finiki- 
, ■ tą pačią, iš 

paskui buvo padary-

-ličio ---- a
riai'nepuošti stiklu”.

79 metais po Kristauš 
sitiko Italijoje L. ’ ■ y7r
viaus ugniakalnio 

,mas.
kalnį miestai — 

l'nas, Pompėja ir Stabija

sa, kas dabar'daroma mūsųl 
□n uvu, vm.. r* ■J" °
stiklą įvairidriiis spalvomis,

- įvairia-

išlikę labai įdomių zi-

Nuo aigyptėnų ir finikė- 
nų graikai gaudavo įvairių

timis ir 
vais, —- 
.Vezuvijus.

** XVIII amžių

? Kauny' nų.gi«im»x^štais ir „ su^rytų prekių, tarp kita ko, stikli- 
E^linių pann’i ° ten :n”l daiktų. Tačiau stikliniai 
>džiui ?®. 1l,\kaip,pa- indai Graikuose vis.delto bu- 
^olių ’ UgSGlau minėtų *- hwm-

čiy v'okie-
^amas^h1^!15086 
v«rdu • tūd pačiu

8UIUU1
^SD $ << U Simu a* j

' Ž^žiai kai»ek10/ Visi tie:' 
...pinkai t„^ do moksli-,^

iJ1(iu ckki11 satenyje senovės su Me4ų ° “sikčhja-1^ 

. tai kn7 -®iain n Stelinių karolių | vės
^oves ?aPu°šalų atranda 
ritais rrini. PUose kartu ŠU 1 
Kiiitara v - ° Sykeliais, o 

' dar P- * stik1^’ sen°- 
J^aviųaip1^ '^tų, yra 
• Uar ^ ^ikijos j>irk- 
?pinkai v^S

F -IM kai’nr e2IO(lavosi stik-

f sah!8^ ^yMs.siti'
Į ,Tnn„. /. gyventojais. O 
I i ^ikc ' -

------ L \jrx —
vo retenybė, irt buvo bran 
ginami ne mažiau už auksą 
langinio stiklo,graikai visaip 
Inežinojų. *, )5 la l t
j'Trys šiiųtai' metų prieš 
Kristaus gimimą Aleksan-

“stiidtft” gotų Kristaus gumu^ ......a.;1į®ka‘‘stfllds”, se- dras. Didysis,.ųedjdęlįo gtaĮ-į 
°kiecių “siklb” ir kų krašto — Makedonijos-^

statau ■ fiA valdovas, pavergė ir ,kitasvaldovas, •| graikų valstybes, o paskui 3 
į graikų, kariuomene už^ka- ,

I riavo trumpu laiku- ir ,pątį 
Į Aigyptąyir Einikiją ,ir seno- 
«; ved Babiloną, kuris tuo lai- 

ku buvo Persų karaliaus 
j valdžioje. Aleksandras ko- 
» vojo ir Indijoje. Tuo būdu 

visi senovės kultūringiausi 
kraštai atsidūrė Graikų val

džioje.
( Po Aleksandro laimėjimų 
Stikliniai indai Graikuose 
atpigo ir pasidarė papras
tais daiktais. Aigypte, Alek- 

laiv^* v gandro pastatytame nauja-
keli \s .^ai Ibirie me mieste Aleksandrijoje, 

^uonmkai vežasi atsirado didelių stiklo dirb-

i5 METŲ M
BANKINIS NAMAS ■ 
Idant užtikrinti 75 metus ■ Bankinį Biznį, būtinai reikia U 

turėti kostumerių užsitikėjimą. ■ 
Tokį i užsitikejimą mes sau iš- H 
dirbome tik teisingu ir greitu ■ 
pildymu, visų mūsų kostumerių ■ 
reikalavimų. Mes visados buvo- ■ 
me vieni iš tų, kurie siuntėm ■ 

> in i gus pagal pigiausi kursą ir;■ nes didelis daugu- I 
mas KustuuięZaų, kurie siuntė '■ per mus pinigus, davė mums I 
progą pirkti pinigus pigiau ir ■ 
perduoti juos pigiau,' o musų 1 tiesi be patarimo susinešimai I 
su Lietuvos Bankomis suteikė I 
mums galėjimą pristatyti pini- I 
gus trumpesniam laike. Dabar I 
gi kada Lietuvos Auksinas yra | 
labai pigus, o su laiku jo kur- Į 
sas turi eiti augštyn, duodame I 
rodą siusti pinigus į krajų tuo- I 
m i atnešant savo giminėms di- q 
dėlę pagelbą. iSiunčiant pinigus Money Or- ^l 
dariais,. Čekiais ir per Telegra- : 
ma. Rašykite Lietuviškai rei
kalaujant informacijų, kurios 
suteiksim greitai suvis dykai. 

C. B. RICHARD & CO<
BANKERS

29 Broadway, New York City

Daiktai, Kurie Užlaikomi 
z Ilgesniam Laikui

vi e. Be to, aplink stikliu
kus buvo parašai “Bibe,i yi- 
vas imultos annos” (eerk, 
gyvenk ilgus metus). Para- 
jšų raidės taip, pat buvo, stik
lo ir buvo primuštos tuo pat 

būdu. .Plinius pasakoja net. kad 
Tiberiaus laikais vienas 

i žmogus buvo < radęs būdą 
. dirbti' toki stiklą^ kuri buvo 

galima kalti kaip geležį. Ta- 
čiaus jis menkai buvo apdo
vanotas už savo išradimai 
imperatorius liepė jam galą 
padaryti, kadangi bijojo, 
kad nau jasai stiklas neatim
tu vertės auksui ir sidabrui, 
iš kuriu buvo, sudėtas visas 
imperatoriaus' turtas.

to

R. LIPTON I 
AUKSORIUS

Visokie brangakmeniai, žiedai, 
laikrodėliai, įvairus auksiniai ir 
sidabriniai daiktai ir laikrodžiai 
ra didžiausiu pasirinkimu galima gaut pas '

R. LIPTON
701 Grand Street,

: f 'U B I N Y1 S
Kas ‘lai yra politine ekonomijai
Gamyba, f <
Darbas ir jp vaisius.Bendradarbiavimas (sabdarbininkaVimas)
Prisi&avihimasJ j ] į' į t Į x ij?

, Visuomenes išb'kimas ir ižsivystymas.
įįolitįihes/ ekonomijos skirstymas.

' ’ Ekoiiotrrijos mokslo metodai ir jo reikšme.

, , Gamtinis: ūkis.
Pirmykščiu bendrija.
Patriarchine bendrija. > |
Feodaline yi^oiųęnę. ( į • į,/.

Maino išsivystymas.
Preke* apskritai.
Maino laipsniai arba formos.
Pinigai.

Maino ūkis. r, Nuo gamtihio ūkio prie maįno ūkio.
Maino ūkis viduramžių miestuose.
Bendrieji maino įstatymai.

Prekybos kapitalizmas.,
Kapitalas apskritai.Prekybos kapitalas ir palūkų kapitalas.

Galia prekybos kapitalo.

Mes manome, ši knyga pagal savo tu- H>g 
rinio privalo rastis kiekvieno lietuvio dar- ' bininko namuose, nes ta knyga aiškiai ir ; f 
suprantamai pasakys kiekvienam lietuviui ; J 
darbininkui, kaip pasaulis yra sutvarky- ' 'J 
tas ekonomiškai dabar ir kaip. jis turėtų r| 
būti-sutvarkytas, idant prašalinus skurdą ja 
nuo šios žemės paviršiaus, šios knygos 
platinimu būtinai turėtų pasirūpinti A.L. 
D.L.D., A.D.P. L.S., L.M.P.S. kuopos ir 
šiaip pavieniai knygų platintojai.

ši knyga susideda iš 240 puslapių ir yra '*'■ B 
atspausdinta ant puikios popiGroš? ! Knygos1 Jai#51 $ 

i pa, puikiais pppieripiais vpršeliai^,. |ik $1/ 
» tais audeklo apdarais — ?l«50^, į, , ;

,' Siųskite užsakymus kuogreičiau- i4 
. . šiai, nes iš priežasties brangumo .. :

‘spaudos reikmenų nedaug spaus- '• ’ dinome, todėl gali pritrūkti. ' ’

Imantiems daugiau pldtvniirlui duodame ' 
nemažą meošimt^ ■ • ' -

: ' Siųsdami užsakymus ir pinigus, “money or- ;
derjus” ir čekius išrašykite "Laisvės” vardu ir 

adresuokite sekančiai:

LAISVE
46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y.

I ĮSITRMYKItE MVSŲ NAVJĄ ADRESĄ!

NAUJA



■TWlWK** • Subata,29 cL Liepos, "1922. .

ATMINKSAVUOSIUS LIETUVOJ

Nuėmė Lenkijos Blokadą.

’Bell

derkome pažymėti, 1553 nte-

gabenti tavomis per Lenki-' 
ją ir^paudotįJBaltijos jūras,

Siųskit , pinigus Lietuvon 
tuojau, nes kursas dabar yr® 
tokis žemas, kokio dar nie- 
kad nebuvo. Jūsų ^doleris 
ten dabar labai daug reikš.

LAIDOJO NUMIRUSIUS ANT VI
SOKIŲ KAPINIŲ TIK UŽ lOODOL. 
Duoda grabą, kdravaną, .automobilių' 
ir ivsa nuo pat pradžios iki pabaigai 
^patarnavimą tik už 100 dolerių.

’ 16 VertėL.ž-bra. I ; '

kiną. /s-*
L —Aš daf prisigretinsiu prie.ttfVąsĮ

VOKIETIJA GAVO flUSI- 
JOg ALIEJAUS KONCE

SIJAS.

FELEKSAS W. KUDiRĖj
APTIEKORIUS ;
LIETUVIŠKAVAlSTINYČIA S

71 Hudson Ave. Central1

Kameleonas
■A^.Č0ęb»v.''

n
H 
įį 
.s'

|VA1R1OSŽ1NIO§
DEtEl’BWifeO MAITINI

MO VAIKĄ! NETURI ' 
NORMALIšlCČ EVA-’ * 
•*. KŪMO* L \

Puslapis Ketvirtas."’7’1

(Tąsa nuo 3-čio pusi.)

1 Romėnų stikliniai išdirbi- 
’J niai ėjo kartu su jų raštu ir 

Myročiais ir į Idtus Euro- 
poš kraštus, kuriuos valdė 

^^Bmėnai :į Gali ją—dabarty 
T« Fi'ancūziją, į ^Ggrrnanijąv j 
— Anglij ą. Tuose kraštuose 

romėnai turėjo savo niiestų 
_.ir dvarų, o Francūzijoj, Is- 

Kai panijoj ir Portugalijoj ro- 
ih| menų kalba—latynų net su- 
Įpj siliejo su žmonių kalba. Ta- 

čiaus ir visuose % kituose

kraštuose lątynų raštas pa4 
silikp’ daugeliui amžių ir po 
romėnųviešpatąvimd/o.mo- 

’kytĮ žmonės nėtligimųsų 
laikų kalbėjosi savo tarpte ir' 
rašė lątyniškaf. 1 1 
** Jau estu kalbėjęs, kad Šiau
rės Eųrepps • teptos ariojo.
tetikiu ^ank'seiąti, kaip roinė- 
mai, kąroliųnr papuošalų’pa- 
vjd^le^fs kopičnų į juos prii- 
$eju plaukti įvairus. Stikli- 
hiai išdirbiniai? Nuo Ro- 
mds laikų įėjo į gyvenimą ir

stikliniai indai. Tais laikais, 
pasirodė Prancūzuose if js- 

,papuošė stiklė dirbtuvių.11 
Kadū impter’atoritis KonsJ 
tautinas /norėjo, sutvarkyti 
Bizantiją 330 ’ m.1# t jis, ėmė^ 
stiklo meisterius iš Galijoį 
dabartinės Franeūzijos. *

Krikščionių tikybą, daug' 
prisidėjo prie stiklo išplati-1 
niirto visuose kraštuose, 
kaip ji prisidėjo įr jjrig^raš-* 
teif knygų išplatinimo. • *•

Stikliniai indai buvo lab^P

gerbiami pirmųjų' krikščio
nių. Roliięs fūsyše^ vadina^ 
mosiose kafakomboąe;,, kur 
laSdbjo* nhmirusius, * iridi)' 
dštig stikliniu indų kriksČM- 
nią.padąrytiį? Krikščionys 

' rinkosi katakombose f mi
šioms ii*' kitoms ’'maldoms, 
ries įiirmaisišis , j amžiais 
krikščionims nebuvo leidžia
mą skelbti sžtvd tikybą rie
šai i? rinktis* pasikalbėji- 
mąriis, (i į katakombas poli
cija neturėjo teisės eiti.Krik 
šmoiliiĮ indai buvo papuoš
ti Kristaus vardo raidėmis, 

i feai kurių,, saldinių dugne

Turgaus aikšte- eina policijos prižiurę- 1 
1 to j as Apdu j ėlis. Jis vlllti ntb j a miline ir j 
“ nešasi rankoj ryšulėlį. Įkandin jo žings- ’ 

niuoja rudas policininkas nešinas ligi briau- < 
sv nų. pilnu konfiskuotų' agrestų. rėčiu. .# A]> i 

link rimtis... Aikštėj nieko gyva... Atviros 
si] krautuvių ir smuklių durys,lygalkaftinas- 
Jt rai, nykiai žiūri į pasaulį; apie jas net elge- ! 
pi tų nėra. ’ 
tu —Tau kąsti, prakeiktasis!—staiga gir- 
V/ di Apdujėlįš. t'4
A —Vyrai, turėkite jį! Dabar neleista ‘ 

kąsti! Turėkit! A.„a!
p( ; Girdėti šunį cypiant., Apdujėlis pažiū- 
b; ri į šalį ir mato: iš pirklio Pičiugino malkų 
n( sandėlio ant trijų kojų bešokdamas it bėsi- 
q žvalgydamas bėga šuo. Jį vejasi žmogus, > 
s{ jo liemenė atlapa, o po liemene matyti per- 
jy. keliniai krakmolynti marškiniai. ■

Jis bėga įkandifĮ ir besilen^dlnias krin- 
ta žpmėn.ir griebia šunį už paskutinių ko-' 
jų. Antrą kart girdėti šunį cypiant ir šau- 

® Idant: “TurėkI” : Iš krautuvių:išlenda mie
guisti spriinaai ir staiga apie malkų sandėlį, 
tarytum žemei prakiurus, išauga minia. :

—Tikrai netvarka, mano-viršininke !... 
—kalba policininkas. ‘
— Apdujėlis pasisuka pusiau kairėn ir 

5 traukia į susilaukusius. Prie pat sandėlio 
' vai’ti] jis pamato aukščiau minėtą žmogų. 
^'Pastarasis' stovi su atsisegusia liemene ir, 
.iškėlęs dešiniąją ranką, rodo miniai kruvi
ną pirštą. Pusiau girtas jo veidas rodos 
taip ir sako: “Na ir gausi tu,šelmi!” Net 

1 ir pats pirštas tarytum nugalėjimą skelbia. 
Į žį žmogų, pasirodo pažįsta Apdujėlis — tai 

1 ąpksakalis Kriukinas. Minios, vidury .išsi-1 
I kerėblojęs priekinėmis kojomis ir drebėda- 
. mas visu kūnu tupi žemėje pats ti’ukšrno 
į kaltininkas.— baltas kuitelis; jo snukutis 
į smailas ir geltona dėmė ant nugaros. Jo 
^.ašarojančiose akyse tiek daug ilgesio ir 
|riatibo.

—Kas Čia atsitiko? — Idausia Apdujė- 
‘ lis, besisprausdrimas minion.

—Del ko čia? Kam tu tą pirštą?... Kas 
rike?

»—Einu aš, .tamsta, nię'kp nekliūdamas... 
t, .. —pradeda Kitiukinas, atsikosėdamas kumš- 
r itin.!. ’— del malkų su Dimitra, — Ir staiga 

Lms-hiekšas nei iš šič, nei iš to už piršto... Jūs 
man atleiskite, aš žmogus, kuris dirba...

ĮMano. darbas krupštųgį Tteužmokaį man, 
del to — ‘gal aš šitp piršto per savaitę'ne- 

pajudinsjūi. Tokių ir\įstatymų, tamšta? nė-3 
‘ ra,, kad del šito šunpalaildo kentėti' turė- 
IlSiątoJ- ,JtQi. kiekvienas Inte kąsti, tai jau ge- 
i inau ir pasauly nebegyventi...

Į fe, t—Hm!...-' Girai... — sako Apdujėlis,
Į griežtai kosėdamas ir jųdihdamas antakius, 

p —Ger ai! Kelto Šuo J < AŠ taip nepalik-.-
' siu. Aš parodysiu-jurils,, kaip Šunis palai- 
Į i dus laikyti! Metas jau paimti nagan pana- 
, t Šias ponus, kurie nenori vykdyti įsakymų!

Kafnubaus jį, nenaudėlį, tai jis žinos, man, 
ką reiškia šuo ir kiti besi valia o j an tie ji gal
vijai! Aš jam pardd^šiti,-kar: ropės dygs-

, —Jaldyrinai, — kreipiasi į savo policL 
ninką: — sužinok keno tas šuo ir Sustatyk 
^iįėtokolą! v

—O šunį sunall&rt neikim Tuojau! Jis 
[gaj'-'pasiutęs... M

—Keno tas šuo, klausiu?
t; —Tai, regis, generolo Žigalio! — kaž^ 
Į iš minios atsako. '

- Generolo Žigalio? Hm!... Jaldyri-

nai, nuvįk nuo* manęs plėščių. Kląik^ r^ w 
kaip karsta! Man ding prieš lietų... Vienofcųvd atikso ir sidabro liętų 
aš įiktai nesuprantu: kaip jis 'galėjų tave ] 
įkąsti ? — klausia Apdujėlis Kriukiną. 1 
tis, o tu aure, koks clrimbaĮas! Tųr būti tu : 
tis, o tu «iurė. koks drimbalasj^Tyr būti tu 1 
pats viniuku susidraskei pirštą, irdavo gak į 
•yon atėjo idėja, kant^oiS kitam suversti. Į 
Juk tu... žinomi žmte&ėš! Pažįstu jus vistfs, *' 
padaužas! e ' . • • |
t —Jis, mano*pone, cigarą jam snukan ’ 

juokais, bakstelėjo, o šuo ne kvailas gimęs ■ 
ir grybšį... Abuojas žmogus, mamrpane. s'

. —Meluoji, kęyėrza! Nematei) vadinasi,. 
kam m'ėlupti? Mūsų viršininkas išmintin
gas ponas ir supranta kas meluoja, o kas' 
sąžiningai, kaip pačiam Dį$vui.^ O jei iaš 
meluųjtf, taikos teisėjas teteiae. Jo įstaty- 
rauffee pasakytą... Dabar visidygus... Mano 
paties brohssžandaras... jei norit žinoti... '

—Nekalbėti! « #
DH—Ne, tai ne generolo... — giliai susi
mąstęs pastebi^policininkas.—Geiterofb šu- 
nes brangus, veisliniai, o šit*— velniai žino 
kas! Nei plauto, nei pažiūrėti.. Tik vie
nas niekšiškumas... Ir tokįišunį laikyti? !> 
Kame jūsų protas?,*JPakliūtų šitoks šuo 
Petrapily bej Maskvoj, tai žiridt, kas būtų, 
Ten įstatų nepažiūrėtų, akimirka ir — nė 
nekvėptelėk! Tu, Kriukinai, nukentėjęs ir 
šito dalyko taip nepalik. Reikia pamokytą! 
Metas.. , c "

—O, gal. būt generolo..,—^alsu-mąsto 
policininkas. —Ant nasrų juk nerašoma?1.
Anuo karį tarytum, jo1 kieme tokp matęs 
būčiau.

j?—Žinoma, kad’gėiierbld ! — patvirtina 
iš minids balsas.

—Hm! Apvilk manę, bra” Jaldyrihai, 
? .ploščiumi. Kaž jtas vėjas papūtė... šaltoka.

, Tu nuvesi jį generolui ir pasiklaiisi ten. Pa- 
sakyk, kad as radatt ir atsiunčiau... Ir pa-

‘ sakysi, kad gatvėn nebeleistų. Jis gali būti 
brangus, o jei kiekviena^ kiaule pradės ci-

paveikslų juodais kraštais. 
Latrai įprasti buvo indai suk3 
atvaizduota žuvimi/gerų gt1 
nytoju, m'ėrgele Marija ir- 
apaštalais Petru ir Povilui 
žmonės tuos ihdtiš gadino 
^ahkomarijos” — nuo laty- 
hiŠko “sancta Mana’^t. ty. 
šventoji Marija. Stikliniai 
indai bitvo vartoj aini krikš- 
čioiiių apeigose daug amžių. 
, Pirmais laikais stiklo iš- 
dirbimo būdas buvo laiko
mas* didžiaūsioje paslaptyje. 
Pavyzdžiui, Venecijos įsta
tymuose buvo pasakyta: ^Jei 
darbininkas pernteš savo^ą- 
^n’htą. į svetiiną kraštą, iždo 
neffaudai, tai jam bus nu-1 

. siųstas įsakymas grįžti. Jėi 

. jiš nepaldausys, tai arti- 
, >miaūsieji jo’ žmonės bim įdė- 
. ti į kalėjimą. Jei, nežiūrint 

L paimtus įkaitais gimines, 
tjis atkakliai ^laikysis savo 
notė gyvent užsienmose, ;ta| 

> irus išsiųstas pąsiuntirtys. 
. kad jį nukautų”# Tat buvo 
j ne tušti grasinimai: meiste-

■ /CędsS* Rapids, ’ Iri., liepos 
26.— Linnjpavjeto mokyk
lų’■tfbikSi sveria8 septyriius 
svarus mažiau, negti tini 
sverti, *pagal šafo SmŽiaus. 
Tokį raportą pateikė ppnia 
Elizebeth' Johnson^ t pavieto 
Kuršė, kuri spejo per 10’mė- 
nesių. išegzamenuoti savo 
distrikto mokyklas. *

JTai vis dėlto, kad darbi- 
nirikų šeimyhiįį duonpelniai 
rifeūžmrba tiek, kiėk reika* 
linga jų išmaitinimui.. '

Loirdo’nas, liepos 25. — 
Deutsche Petroleum kompa
nija, kuri neseniai tapo pa
imta Vokietijos valstybės 
bankd kontrolėn, gavo Ba
ku aliejaus šaltinių koncesi
jų, kurios nepriklausė užsie
nių kajmaliMams.^ Soviefeti 
taipgi daleido Vokieti jės vai 
stybės bankui steigti savo

' skyrių Maskvoj. « 
į-. Vokietijos komercin|, blo- 
. kada, kurią ji palaikė prieš j 
’Lerikiją dėlei Užgriebimo 
^Augštosios Silezijos, dabar 
. bus panaikintą.VaršayojĮta-

rial, kfiriuos kartą buvo įg. po padaryta sutartis, pagal 
■šaukęs iš<Veh’eCijos kuria Vokietijai>įus‘galima 
Šių i'M^ratm^uš^Leopoldąs,1 f 
buvo nužudyti. •

Kad ir kažin kokie griežia’' 
būvo' Venecijos įstatymai, o‘ 
riš del to venėciėėianis nte- 
pasisekė išlaikyti visos savo 
paslaptys. Į- vidurinių am
žių galą Europos tautos pa- 
feidąre laisvesnes, kultūrto-; | 
igėSriės ir turtingtesnės. At
sirado visuose kraštuose sa- 

į vė prtemonė ir prekyba. At- 
: sirado ir savo stiklė ditbtuį* 
. vės, lig. tik ėmus labiau rei- 

kalatetį stiidb'. Pinniausia 
pradėjo dirbti stiklą Boemi- 
joje. Paskesniuoju laiku bo- 
emmis ‘.(beminis)" baltasis 
stiklas pasižymėjo visur. Jis 
buvo neit šviesesnis už Vene- 
cijės stiklą, ir' ■yeneciečiai 
ėmė mokytis dirbti stiklą iš 
Boeinijos čekų.

Fi'ariCuzuose pirmoji.stik
lo dirbtuvė buvo įkurta XI 

• aiffžiauš patfeigoįe,-o XIV 
■i amžių frdMcūzų dirbtuvėse 
. dirbo jau šimtais’ tuzinų į- 

vairius pūp^ąstūf indus kas- 
dieriiniam gyvenimui.

1 ^tuose Europos kraštuo- , 
sę stiklo dirbtuvių atsirado 
XVt amžiuje: Belguose ’—į 
1553. m., Olanduose — 1556 - 
m.^į?Angfiją stiįdo gamyba 
atėjo iš Franėūzijos 1557.rh. 
Vokietijoje XVI am. buy o

‘ daromi, vadįnamįeji ‘^vider- 
_ _ ____ _ .... s komai”'—7 ^id^ausios stit 
Grybšt_________ piršto F * Oba-IW '^W,ąkįrfese^  ̂^i' įiP

^ųM'drfibi? Ppp^ fp*- 4Py4£Sta»<|W *wo. * ^OjĮ^^Id^ 
_aur>... t^... ' • ereliu taurė”; ■ apeidavo.- >

‘ Prokoras šankias ši®į # £ftia staIJXĘ^
nuo malkiį sandėlio. Minia jūokaši iŠ Kiįi^ čląmę^ntea^vokiė^^

.... . t^. §r^dūpš|iįstiE10AĖi'bto-
graso jam Aįfilėūsir/ b^atisdtem^to^ljėą

garu nos| badyti, greit gali sugadinti, šuo ' 
—opus padaras;.. O" tu, kerėbla, nuleisk ! 
ąankas 1 Nera’ko čia labai savo kvailą pirš
tą kaišioti! ;Pats įalias I

—Generolo įvirėjas einą, jį'paklaušSn^. 
E, Brokorai! Eik šen, meldžiamasis! Dirs
telėk į Šunį... Jūsų?

—Sugalvojo! šitokių mes, kaip gimę 
neturėjome!

—Nėra ko čia daug klausinėti, — su
urzgė Apdujęlis. — Jis "'besivalkiojantis! 
Gana kalbos!' Jei pasaldau, kad besivalkio
jantis, reiškia besivalldojantis;.'. Sunaikin
ti, ir Viskas.

—Tai nejnūšų — tęsė Prokoras. >—Tai i 
genėrolb brolio, kurs* neseniai ątvyko. ’Mū- ; 
sišlds nemėgsta kurtų. Jų brolis — mė
gėjas...

—Argi jų brolis atvažiavo? Vladas 1 
4-ldausia Apdujėlis,- ir Visas jo veidasakaip 
aliejumi tepamas del meilingumo, a 

^^^B--Ak to, Viešpatie! A$ nė nežinojau!
Paviešėti atvažiavo? ■■

_ —Svečiuosna.-
» —Ak tu, Viešpatie... Pasiilgo brolio...

, O aš juk nū nežinojau! Tai čia jų šunytis f 
Labai malonu... Pasiimk*jk- «

: / ^rNiėkl, nieko sau šunytis... Guvus 
Abks.^ <

' - ■' • šelmis... ciusiūkas toks... «. -J.‘ • « . ♦ ’

Phone — Pdrpįatz754o7

A. Stankus •
Geridufiias Lietuvis

GRABORIUS
1023 Mt. Vernon St.

PHILADELPHIA, PA.

SUGEDĘ DANTYS — , 
SUIRUS SVEIKATA.

Dtegzamenuoju Dykai 
Savo Darbą Gvarantupjame 
Taisome Ant Išmokes^n.

xDė< H. & J. ĮSASULY 
Chirurgal-Dentistai

257 So, 2nd SU Brooklyn, NįY. 
kampas Havemeyer .

Antras ofisas 182 Flalhush A v. 
kam p. bth Ave^, Brooklyn, Du 
blokai nuo Pacific SL^ubway 
stoties ir du blokai nuo Atlan

tic Avė. subway stoties.

LLOYD
ft * įį
Dviejų Sriubų Gar- 
V , blaiviai

’••/^liETpVžįb F, 
—« BREMEN 

Laiyąi Išplaukia Kas Antrą 
. _ A § « bevedą, ' v , 
Gerai /įtaisyti /3-^las klcsos 
parankamais PUikth Ąpatar- 
navirna®, geri' kambariai del 

i&į_4 if & asmenų- Platesnių 
' ^inių klausk \ viųtinio nagen-

North German Lloyd

SIŲSKITE PINIGUS
LIETUVON

PER'

‘LAISVES
PINIGŲ, SIUNTIMO SKYRIŲ
Ęinfgai, sitrnSifttiii per “Lais- 
vesį’ Pinigų Siuntimo Skyrių 
pasiekia Idetitv^ GREITAI ir 
SAUGIAI. “Laisvės” Pinigų « ’

Siuntimo Ekyrįas rūpinasi
GRUIČiAUSIAI IR PIGIAUSIAI , 
pristatyti pasiųstus pinigus ten, 
kur įii kaia jū§ juos ,^asiųltgt, f

Taigi, norėdami pagelbėt saviesiems 
Lietuvoj, visuomet kreipkitės prie 
“Laisvei* Pinigų Siuntinio Skyriaus, 

'ąrtuoml sučūdysite pinigus, kuriuos 
permokėtumėte siunčiant per kitas 

gagehturag, ir uztikrinsit jūsų pinigųt 
GREITĄIR SAUGŲ PRISTATYMĄ.

Adresuokit: * |

LAI SY E 
455 GRANE^ STREET, \ 
, BROOKLYN N. Y.^V

“Laisvė” nedaru didelio pelno 
iš siuntime^pinigų 4Lietuvgn,' 
del, kad mūsų tikslas ne pasi-' 
pelnyti iš to, bet pagelbėti “Lai* 
svės” skaitytojams if šiaip mū- -> 
su draugams ir pritarėjams..

• .d

JŪSŲ ARTIMO LAUKIA JUSt 
JŪSŲ DOLERIS JIEM DAUG GffiO PAW®,

RALTIJO8-AM ERIKOS
Ll NIJA 9Broadvay, Nev^Iork.N^ I / J&iLIETU^yJ

1 t 4 PER
1 ARE>A LIEPOifc

VAŽIUOKIT VIŠI PARXNlIff 
TIESIU KELIU

Lietuviai ▼ažiųaj^ifd i Piliavą 
Lenkų mostą (korid

Vto Trečia KIcsa Padalyta , . _
j>Ant 2-ją, 4-riii, 6-šių ir 8-niąPOLONIA ___L________ RugPJ?.®!

- - ESTONIA
IŠ New Yorko, Bostono arba PhitadelP 

HAMBURGĄ $108.50 — PILIAVA
I MEMEL IR LIEPOJU —JĮ 

Mes apmokame gejžlcelio tikrela, ifi 
arba Phllad^įpliia ila New

ATGAUK1TE SAVO SVEIKATA TEN;
DAUGELIS KITŲ ATGAVO* ’

JEIGU JUS KENČIAT BUr?
prastos atminties, nervu silpnumo, bemiegis, skaudėjimo b j 
nugaros skaudėjimo, reumatizmo, gerkles skaudėjimo, skMJJi 
gumų, vidurių nedirbtam, /aptraukto liežuvio ir vidurių užkii 
ATEIKITE PAS MANE.

NAUDOJAMA 
MODERNIŠKA 
METODĄ e
Jeigu nedlgydei pir
ma. tai ilgiau nevil
kta*. Ateik del iš- 
egzaminavimo VEL- 
Ttn? Aš* tariu 24 m. 
pMigsipia t ir ^ptaktL 
kos gydyme chržmi-4 

įL-Ueayų jjlgįį.
, x patiŠKai ' gydysiu 

jus ?su kiekvienu aV 
fiuankyinta

n«o 9 | Dr. LEWIS
120 Ėait 2tftB su Tatįe vtas ir Lexington AvA,*'^

VELTUI-
r Gydymas** 

Jeigu reflįĮMn 
Slapumo Į* 
egzanfinwBt 

. ml.
1/ geriąuBiafei J 

iškaltoji 
gu negalėsiu

. tai pasakysiu*



f . Subata, 89 d. liepos, 1922. ESI5V.E Puslapis PenEtas. ~M

CRK4
s

IA - **
I Brooklyn;

RANIW

)-nig L«W
- Rpgwjffi!*

JMdpĮįįįg” 
lAVAjį**

•Wffi

Tarimai. * ’už
3. Nutarta leidimą knygos 

! <4Liaudies Marksas” atidėti ant 
IAaldIiD. r apskričio kvo-'^^

DELEGATAMS. J 4- Delei knygos “Komunistų 
■ ’ i A-B-C.” išstudijavimo turinio

? Pirmo Apskričio pusmetinė! paskirta komisiją iš draugij:
_ konferencija, Jluri turėjo A. Petrikos, A. Bimbos ir J. 

( « įyykti 13 d. rugpjūčio, delei' Siurbos, kurie išstudijuos Icny-'
’> V^LMPS. III Rajono konferen-

cijos (ALDLD. 1 Apskr. kon- 
Uncija), tapę atkelta nuo

d- rugpjūčio į 6 d. rug- 
I ‘ pjličio; taipgi ir svetainė per-

i tnhinyta. Dabar konferenci- 
\ ‘ja • apsibus “Aušros” sVetai-

1 nė j, 3001 Sp. Halsted Str., 
? /yj^įjcago. Konferęncijos pra- 
p/ tižia 9:30 vai. ryte.

fDratrgai delegatai, nesi vėl in-* 
nes turėsime daug svarbių * 

v reikalą apkalbėti delei gerovės
* itliUii organizacijos ir abelnai 

1 xdel oarbininkii gerovės.
Tūigi, draugai delegatai, pa- 

1 suarkite su savo kuopų nariais 
' ? • šįąįp daugiau prasilavinu-
4 ^diais ihAinirikų judėjime, kad 

? galetuinčte'duoti gei’ų patarimų 
\ Jkpnfe^eiicijoj. O konferencija 

A? Išdarys bendrą išvadą iš tų 
visų sugestijų.

įv m* rengiamės prie šios’ kon-
/ej^ncijW;

lOLJ). REIKALAI

Sekr. V. V. Varys.

PARAGINIMAS.

streijdaužiavima.
tarimas užtvirtintas.

Posėdis užbaigta 11:30 vai. užsiprenumeruoti 
naktį.

K.' Steponavičiiis, 
ALDLD. Sekr.

KORESPONDENCIJOS
gos turinį i? sekančiame Pil± 
Kom. posėdyj apie tai rapor
tuos.

5 Centro sekretorius pra* 
nešė, kad yra aplaikyta knygai 
rankraštis nuo d. Z. Angarie- 
čio ‘‘Nėpriklausoinos Lietuvos 
Kalėjimas arba Baltojo Tero- laikraščių leidėjų, ar visf laik-

NASHUA, N. H.

Pdrensl^via^s Lietuwy Laikm^ 
čiy Leidėjams, Sąv'ihhiJocm^^ ii 

/ Bc'fidradarUiavis.
• Nutarta paklausti (vieša?)

OKULISTAS' < Telephone Main 9759, 
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS. 

! nufotografuoja
ir numalevoja vi- ĮSSBL'. ■/' JflMĮH 
sokius paveikslus

I įvairiomis 
vomis. U

I na senus ir kra- 
į javus 
Į su 

kais, 
lieka 
giai.

Kuopos 'viai) (rie yisi) prisižadėjo duoti
I po vieną doleri ii4 pagal k4gaję' 

__  užsiprenumeruoti ’virš* 4kalba- 
jmirs laikraščius, ir šiaip remti 
vfinansiškai — aukomis ir pa- ‘ 
rengimais.

Todėl,, brangus draugai, lai- 
kraščių leidėjai, remlęit mus/ 
dabar mūsų kovoj prieš isnau- Į 
dotojus, b , vėliaus mes; jums j 
atsiteisime kiek išgalėdami!, 
Kurie mus lankote, arba, pra- 
dėtumėt lankyti, meldžiame at-'J 
eiti žeminus nurodytu1 antrašu/ 
ifž^ka iš anksto tariam a!čiu.

’ Draugiškais - Z1*/ ;
Spaudos

SVARBI KNYGA

MOTERIS IR.
SOCIALIZMAS

Parašyta garsaus vokięčhj» 
rašytojaus

AugTist’o Bebel’io
Šitą knygą ; privalo perskai

tyti kiekvienas darbininkas- jr 
darbininkę, ypatingai ? moterys 
privalo" pasižftėngti tą knygą 
įsigyti, nes joj plačiausiai yra 
aprašomas visas moterų ^padė-.K 
jimas ir jųjų vieta žmonijoj 
nuo pat* pradžios civilizacijos 
iki šių dienų ir kokią jos ro- 
lią los socializmo gadynėje.
Knyga susideda iš 432 puslapių

. didelio formato.
KNYGOS KAINA POPIERI- 

nlais Viršeliais
TIK $1.00.i 

įsigykite šią knygą taojaus.
Gauti galima

^“Laisves” Knygyne- 
455 Grand SL, Brooklyn, N.Y.

’3 epai-
Atnapji-

ir sudaro
amerikoniš-

Darbą at-
gerai ir pi-;
Kreipkitės ši po, 

JONAS STOKES
172 Bridge St., C. Brooklyn, N. *•

adresu:

J. FREIMAN
703 GRAND STREET

netoli Grabam Are. 
BROOKLYN, N. Y.

i Akys Išegzaminuojamos
| Per Medicinos Daktaru

Ofiso Valandos:
Darbo dienomis (išskyrus šveu tądien 

Jalus) nuo 11 iki 12 dieną, nuo 8:30 
iki 6 vai. vakare. Utarninkais ir^ 
ketvergais iki 7:30 vakare.

Krautuve atsidaro 9 vai. ryte.

SUTAISYK SAVO
ČEVERYKUS'

Me« užlaikome visokių 
skurų čeverykanis ir- dir
bimui įrankių/ Mes par
duodame °vvolesale” ir re
tai!” "
SCHARE & TOBIN

164 Graliam Avė.
BROOKLYN, N .Y.

KALRĄMK LIETUVIŠKAI.V

Komisijos Sekr.
Venckv^. ' J 

321, Nhshua, N. H. 
Tarų prijaučiančių .

rp Aukos.” Skaityta ir laiš
kas nuo d. Z. Angarięčio šios 
knygelės išleidimo įsikalu. Lai
škas priimta ir nutarta minėtą 
knygelę duoti spaudon taip 
greitai, kaip tik bus galima.

6. Skaityta laiškas nuo drg. 
B. Sei‘bentos (iš Ukrainos) su 
pasiulijimu rankraščio "‘Rusi
jos Istorija Trumpinusiame 
Bruože”, 
krovsids, 
lapių. 11 
kinama Rusijos1 istorija nuo 
patriarchinių laikų iki kapita
lizmo žlugimo. Laiškas priim
ta ir pataika Centro sekreto
riui tuoj tą rankraštį paimti 
del ALDLD.

7. Nutarta rūpintis išleisti 
beųt porą paskaitų del ALDLD* 
agitacijos mėnesio. Taipgi ir del kokių priežasčių nesiuntinė- 
skclbimui organe (lavinimuisi) 
lekcijų. Apie šį darbą pasi
rūpins Centro sekretorius.

8. ALDLD. agitacijos (spa
lio) mėnesį nutarta organo

♦ /‘Laisvės” išleisti kartą savai
tėj padidintą numerį, pašvęstą i 
agitacijai už ALDLD.

. 9. Centro sekretorius prane
šė apie kuopų pageidavimą, 
kad laike agitacijos mėnesio išA 
lytinių valstijų kalbėtojai bū
tų siunčiami į vakarines valstL 
jas, o iš vakarinių j rytines: 
Tas visas darbas palikta Cen
tro selci’etoriui.

raščių leidėjai pritaria strei
kuojantiems darbininkams, Ir 
ai- visi teikia dvasinę paramą? 
Pradžioj streiko atsišaukėm

P. O. Box

. ». t . . .% * laikraščiu meldžiame Šį pareiš-žemiau įvardintus . la>kraS£U^^
<bet ne visi mus aplanko. Lai-L • _• .j t
svė” nuo pąt pradžios streiko 
pradėjo mus lankyti ir tdbelan- 
kb; pirmiau ateidavo po 100. • . . t •/
egz., dabar po 51), bet užtenka, icpos 16 d. ALDLD.

‘ kuopa laikė ^ąyo I snsipųkimą,
i kuriame- daug svarbių dalykų 
aptarta. Buvo skaitytas iš.. Ai 

1L.D.LJ). Centio prisiųstas^ at
sišaukimas į draugijas del pri- 

liSidėjįmo prie ALDLD. knygų 
leidmo. Po trumpo apkalbėji- 
m o vienbalsiai nutarta paau
koti $10 paramai ALDLD. kny
gų leidimo.

. Knygos autorius Po- nes daug strcfkuojančių išsi- 
Knyga apie 400 pus-Į blaškė po visas puses.

Joje marksistiniai aiš-, '

ALDLD, 54 lęp., Elizabeth, 
. N. J., savo ’ susirinkime 21 d. 
g Ęeposz nutarė išnešti sekantį 
I, pnraginijlią:

^Kadangi II Apskr. konforen- 
fj Cijoj, larkytoj 14 d. gegužės š.

i ~ m... Newark, N. J^, buvo išrink- 
U’komisija ištyrimui II: Apskr., 
sekr. J; Kairio dalyko, būtent 

JĄ, n&ižsimokėj imą metinės duo- 
už 1921 m. ir duota tai 

komisijai vienas mėnesis laiko 
dštiyti ir i^iskelbti pasekmes 

(v jlikraščiuoscv Kadangi II Ap. 
p ,/sftkr. J. Kaiiyš. per tą konfe- 
? *, /locija likos suspenduotas , kol 
L -ta 'komisija ištirs ir paskelbs

16 IJWkmes, ir dabai- jau trečias 
mėnesis laiko, o ta komisija vis

AT snaudžia. Tad 54 kp. "į-ei- 
F^vkįfląują įos konlisijoš hajsi^u* kuopos

1 *Din'uiio^ greitešnid ištyrimo ir ‘ ‘ ■ ’’
nuėmimo suspendarimo nuo d.

*J?^K.,’jei jis yra. Užsimokėjęs 
minėtą mokestį/ kad galėtų eiti

/ $įvo pareigas ir tvarkyti? II Ap. 
reikalus.

^4 Org. W. Bills, ižd. J. Kazlau- 
sekr. F. Petras^iuriasį fin.

* sekr. A. Lukoševičius.

uVilnis° atėjo kelis sykius, 
bet kodėl sulaikyta, nežinia.

4‘Dirva” irgi tą patį padarė.
'•Vienybė” atėjo kelis sykius, 

bet tik kaipo prenumeratų ir 
tik spaudos komisijos nanams, 
o vėliau visai sustojo Labai 
negerai, kad laikraščių ^admi- 
nistrącijos neduoda atsakymo

ja arba sulaiko siuntinėjimą 
laikraščių.

Tidsa,
gavome

“Jūsų
kai au j ant 4 ‘Keįei vio’:

iš '"KoleiVtio’r “bosų” 
sekantį atsakymai %
prašymą gavome, rei- 

del strei- 
kieriu, bet kad po tup reikala
vimu pasirašo mums nepatin
kama ypata, už tai mes ir nte- 
šfiunčiame ‘Kelevio’i

upikalavimu ouvo pa-

10. Skaityta ir svarstyta 198

isleistų James H. Fishei’fio pa
rašytas lavinimosi lekcijas apie 

^marksizmo mokslą. Įnešimai 
atidėtas.

11. Skaityta laiškas iš" A.L. 
D.L.D. 83 kuopos, (Muskegon, 
Mich.) delei P. R Kaupo, pas 
kifrį randasi jau nuo 1920 m. 
$100 kaipo auka del ALDLD. 
knygų leidimo, bet minėtas drg. 
dar ir šiandien neprisiuntė*tds 
sumos pinigų. į Centrą. Pa- . 
tarta Centro sekretoriui griež- j 
tai pareikalauti iš P. B. Kaupo 
minėtoš aukos S^apie tai ra- Į 
portuoti sekamam posėdyj.y

• 12. > Skaityta nusiskundime 1 
laiškas iš 43 kuopos (Wilkes- ‘ 
Barre, Pa.) narių, kad žmones, 
kuri ė jau ^seniai nėra ALDLD. 
nariais, skverbiasi į kuopos su
sirinkimus ir kelia juosie sui
rutę. (čia kalbama apie tuoš 
žmones, kurję bu^p pKašalinti I 
isJkuopos uzkėlimą^elvarkės). J 
Kadangi delei to Pild. Kom. 
jau seniap yra padalęs tarimą; I 
kuris tilpo orįranę. tad kitokio 

—- v tąriipLO ir nėdaryta. ^ata^ta <į
Ir patariu d. „D. Petrauskui,!Centro sekretoriai pranešti 43 

su įpagęlba X Apskr. valdybos, • kuopos komitetui prisilaikyti^ 
Mijs koi#; prbl6kdlą pataisyti, l^mstitucijos Tir^PiJd. Kom. se-? 

"* * A Y TXT T\ "XT *A __ A I -w4 i a «r, ė> ri'rt/4 m’XrFfX fni’ITHO
. ... I 13: - Skaitytia- K. Bf Karosie- 

Z. C. Mdžeiki^nė.' -s j. Karoso pasiskundi
mas ^elei j iį suspejidavimo iš. 

Il'p’kuopos 'ir prašymas, kad 
, jifems būtų leista būti pavife-

icSS nariais: Taipgi; skaitytą
įr nuo 10 kp.\ apkaltinimas. Po 
ąpsvarstymui šio dalyko palik
ta, Kad K. B. Karosfenė ir Ka
rosas susitaikytų pirma su kuo
pa ir i^pjldytų kuopos reikala
vimus, o tada tik bus suteikta 
teisė būti pavieniais nariais.

14. Skaityta 139 kuopos 
Į (Thomas, ^V. Va.) tarimas pra-

• PASIAIŠKINIMAS.
t “Laisvės” No. 169 tilpo A.L.

l X Apskr. 4-tos kunfe^1
* rebcijos (atsibuv. 2 d. riiepos, 

■’/*;/Jlęvęląnd, Ohio) pj’otokąląs. su
Sriuom aš nieko bendro pe? 

fP>turiu, nors ten ir mano vardas 
padėtu

rinna, kad sekr. (ALDLD.
X .Apskr. 4-tos konf.)^ D. Pe^ 

-LįTanskas ne1 tik kad nedavė
L peržiūrėti, bet ir pasira- 
. šyti po juoiri (protokolu)/ * •

Antra, kad tas protokolas 
x<nčra pilnas ir nėra. taip v/užra- 

všytTfcs; kaip konferenenjos buvo 
nutprįa.
/Taigi; del v irs m melų prie-* 
žasčių aš; atsakomybes neimli

jt »

*’ALDLD. X Apskr. 4 Koiife- niaus padalyto tarimo/ 
ręjunjos pirmininkėj , 5 J

PROTOKOLAS* *->jM 
ALDLD. Pildomojo Komiteto

Brooklyn, N. Y. Posedin ne*' 
pripuyo J. Undžius. Taipgi ne- 
dalyvavo ir ALDLD Skyriaus 
redaktorius J. Siurba. r

beNton, ill.
158

Dabar čia pas mus^yra gana ( 
sunkus laikai. Angliakasiai | 
jau ketvirtas , mėnesis stovi | 
streiko lauke, kova ]>rieš ang-j 
lies baronus eina ’pasekmingai.i 
Styeikieriai laikosi vvisi vieny
bėj ir kompanijos neįstengia 
gauti tiek strcikalaužių, kad 
galėtų pradėti dąrbą, mamose. 
Darbininkai yiC pasiiyžę ir to- 

‘liau$ laikytis vienybėje^treiko (
lauke iki j galutini ’ lalėjimo, i 
Nors štreikieriar jau suvargo,; 
■būdami tokį ilgą laiką bę dar
bo, bet ūpas> streikieriuose ge- / 
ras. Delei streiko draugijų

■J Po tuo 
sirašę V. Vilkauskąs, J^ Karo
sas ir..Ę.. Venckus. Na, ir tas __
uprakeilrtas” Venckus "suspoi- Įtikimas irgi tyg (irhsumažėjo. * 
lino” visą, “biznį”. Aš mhhauJBet tikimės atpiJdyfi veikimą J 
jbg>“K&leivio” leidėjai pradėjo] 
Atbulai protauti, kad del vieno 
žmogaus eina prieš visus, i n J

Taipgi mes siunčiame, padė
kos žodį tiems laikraščiams, ku- 
rieg,mus lanko; “Laisvei”, “D. 
Tiėsai” ir “Rankpelniui, Mes 

1 sugrįžę darban junis atsiteisi
me Įdek išgalėdami.
Į Po viso pasikalbėjimo nutar
ta* sekančiai: Pradėjus uorma- 
liškai dirbti streilderiai (lietu-

*po užbaigimo streiko? i Mat da- 
bar visų dcmie nulflreiptą įstrdi- 
^ą,, kacLrlaimėki jį...

/■ , J.. J(iqwt'ci'us*

ŠELPKITE RUSI 
JOS BADAU- ’ 

J A,N MUS 
i^MOJĮ $S.

MMMM MMMMMM t mu im mi M M M MM MMMBft

KNYGO- UŽ DYKA
Visiems, kurie už? . asys laikraštį “Vilnį”, ei
nantį ru syk į sab^itę, 8 puslapių didžio ir pri- 

siųs 3 "dolerius, duonine Vž.$1.50 knygii 
visai dykai.

Į
Knygas galite pasirinfcti iš sekančio*1 surašo!

Politiškas Minių Streikas. 28. puslapiai v—-----------------
"'Marksas, Jo Gyvenimas Rastai įr Darbai. 47 pusi.

Kovotojų Giesmės, a 45 puslapiai.---- *—$:--- #------
PriČkus Engels. 5a puslapiai- —- -----------------------—
Moters ir* Politika, 50 puslapį^ 1—-----
Kunigai, Bedieviai ir Sočiaidemolmitaf? pušį’. _ 
Darbininkų Friespauda ir jos Priezastir. <^28 putei. 
Ateities Surėdymas. 46 pfisL__■.- --------------------
Tlrirbiųink^ Sveikata, 86 pusi, 
Trimjtas (Laisvos/D^dnos) ——----

' Ta puti apnaiyta^--.-^___ _ _________ £__
_„ A '*.7.*__L ^1 pusi. ____ ai 

į/3 12. $ociklizrn(>į It Kriksoidnybės Idealiu, *27
13. poteris ir Socializmas/’ 429 pusl.r<______ _____ 3

• 1’
2.

"4.
5^

/ &
7.
8.

____J|
KL Trinųtąs (Laisvos^ Daflnos)__

T Ta puti apflaryUV ___ __
11. PraąilSEiItimal ir lyarikallčLiriį.

43. .Moteris ir Socializmas;
Ta pati > apdaryta\___

$J4. Nekaltas. Apysaką. 19 pusi,. ,_
15. Baskai tos iš PoJitižkdS Ekodomįjos. 105 pusi/
16. Daririninkų Kaleųdorihs 1917 metų. 112 pusi. Ji__£
17. Anarchizmap ir Socializmas. J39 pusi. __________ _
18. Ta pati apdaęy^a ___ *
19. Mąkslinio So^tanarfi'o Issiplotojimas. * 287 pusL^___

Ta pati apdaryta_ <
ZO^-Liten^tūroą Konspeelaą.. 26^pusL ~ - !. /■ <
21. Kaip Kunigai Rūpinasi Darįiihnkais. 28 pusi. 
2fe. PMletarine^Revoliucija ir Renegatai ’KautakiŽ

Ta pati apdaryta (143 pus L)______ ____________
^.^Tveriam'ąAįš/IUY^iu^o^,. SocialIzKia^. 109 pusi.

Ta pati »orp<laryta __ -2^^—a ' _

24. Krikščionių Mokslas iri Darbininkai. 30 pusL_ ^2
. 25^ Lįetuvos Laisve p^ Liet. Žmonių Laisvė. pust

26. Militarizmas. i 173 ptisį/ipiEuZ^__ > .. f-- *
Ta pati Apdaryta---- ——?» _1 25 » A \
L*S>S. Sekr.-Vertėjo Raportas X Suvažiavimui 
Otiac Konstantin __ ___

8c 
ifc \ 
15c* 
15c* j 
15c 
10c * 1 
16c 
15c '
lQc >

* -

$1.00 
. 10c 

__ 4&10<h ‘ 
- $Lqo ; 
1 $1.50

5<? J 
25c 

.Z? 25d i į 
35c ; 
60c ’ ’] 

„__ s/50b i
___75c} 1 
_L 25c: ; 
—5c 

70c?
_ t $1.00

___ • 50c Ą 
'_____5c *•
_____. 5c 
___ 50 c 
___ 75c' 

_ 15c
iBH g i

Greenpoint 6695.
LIETUVIS FOTOGRAFAS
u IR MALIORIUS'
Dvi Puikiausios* Galerijos

Raportai.f
1. Centro pirmįninkasj sekre

torius ir iždininkas išdavė ra- Į 
pertus iš savo veikimo? Ra-Į 
portai priimtaA ,

2. Komisija išstudijavimui šalinime P. Rašinsko /iš Ą.L. 
knygos turinio “Liaudies Mark-' D.L.D. ? už stroiklaužiavimą. 
sas” raportavo, kad knyga sa- Kuopos tarimas užtvirtintas, 
vo turiniu nors ir labai svar- Į 15. Skaityta 73 kuopos (Sum- 
14 bet ji eiliniams nariams bū- merlee, W. Va.) tarimas praša-

®u^ suprasti. Ra- tinime iš kuopos ir ALDLD..
Į K. S tanevičio ir J. Zarankos

27. 
AUU9VCUIU1JUI -------- A- r- r - - -- * DC

29- Rusų Soc. Rev. UŽU aviniai Sbv. ResįaMek. ir 4)arb/64 p. 15c 
30. Naujosios Gadynės Kompietai 1916 "ir 1917\__a_____——
3L Kaip aš tapau Milionierium. ___ ________ i
"32. Kelionė per Peklą žjL—__ i _______
83. Griuvėsiuose. -o4\puši.* —; v , ' >
34. Stabmeldis. _ 5-— _____________ ''
35. Ougfiniguokitfel UJ __x ZZZZZZ/T
36. Ga|minas Klesų Kovos Tikslas -7______

PINIGUS SIŲSKITE SEKANČIŲ ANTRAŠU: 

' . “VILNIS”
2513 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. Ai ■ !. į (

$2.25 
. 10c 
1 10c

IPc
10c 

__ 5c 
. 10c

in* wui/jiifti jfwtmw wiai wmnQimi mi tm mi tm mt tm mum mi w mi

SERGANTI LIETUVIAI 
Pūsles, Inkstų, Skilvio, Kraujo ir Odos ligo
ms! šitos ligos daugiausiai yra išsiplatinu
sios tarpe darbininku: nugaros skaudėjimas, 
nuvargimas, nemiegojimas ,silpnumas, nervų 
suirimas iš priežasties senumo, arba kitokių 
kokių nors priežasčių. Jeigu jus esat ką tik 
atkelavęs { šią šalį ir pradėjote sirgti, tai 
eikite po numeriu 140 E. 22nd St., New York. 
Ten yra Namai Sveikatos, kuinuose jjus ga
lėsite pasakyti visus savo nesmagumus savo 
prigimtoj kalboj ir tapti išegzaminuotu per 
Europos daktarus, kurio aklba lietuviškai. 
Namai Sveikatos yra įtaisyti jau net 30 metų 
tam atgal ir tori visus naujausios mados me- 
dikaliŠkus įrankius, įskaitant ir X-ray.

VISOKĮ PATARIMAI VELTUI.
NAMAI SVEIKATOS
DR. L. LANDIS

E. 22n<i ST. NEW YORK, N. Y. 
Tarpe 3rd Avė. ir Lexington A ve.

Ofiso valandos darbo dienoomis nuo 9 ryto 
ikf 10 vakare. Nedeldieniais iki 4 po pietų.

&£ S'I

j. p S’ 
B P 45

140

Telefonai Greenpointi .5812*

229’BEDEGI
Kamp. N. 4-1

Nuo 10 vai. ryto iki 
Vasaros. ipanesūils, iki

MMMMM

j14fliEAST« 22 STjNjy^

DR. Ą.’PETRIKĄ <
yEųr BROOKLYN. N. IV.

r n t v/ ’ ’’ Viršuj Dailnorės Vaistinės
‘ ^Vflhindoi: 1 ‘

12- vai. Nuo 2 po-tnet.ų Ud 8 vai.
Spalio (Oct.) 1 d., subatomis ir 

nedėliomiš uždaryta. ' t i

MM MMMMM MMMMMMMMMMM
Pasarga Detroito Lietuvia nts Darbininkams

■ Čia randasi dvi liet aviškos n pliekos, kuriose gulima pirkti vaistu* daua 
.. prie! ui tu ean o kainu, negu kur kitur, ynu o dahartmlAmekritio laike.

M. A. KISHON, 
ApLiukorlui Savininkas 

8701 JQS. CĄMEAO ĄVE. ir 5046 C1IENE ST., — DETROIT.
enitrwtM

LYTIES, PŪSLES IR KRAUJO LIGŲ
j 1 ; (Inkstų, Pūsles, Prostates ir t.t)

“ SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER
25 METUS.

Dr» ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nervų 
suirimą, širdies, plaučių^ skilvio, kepenų, inkstų 

ir kitokias pavojingas lųpis.
MOTERYSI VYRAII

Iš egzaminavo j ame Dykai

- 7*^1. žmonės, kurie serga nusflpinn! ir jim neturi vil
ties pasveiktų bus gydomi ypatiškai. Liga tikrai bus prašalinta ir 
sveikatą .sugrąžintą.
Ateikit ir reikalaukit išegzaminuoti Veltai. ■
Nieko jums nekainuos Jbūfi išegzaminuotu 
per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra la- 
bar žemos. Daugelis sergančiu važiuoją ES/>y 
net šimtus' mylių, idant tapti išgydytais. Li jR/
Visokį ištyrinėjimai yrą daromi, kraujas 
egzaiiunuo jamas sulyg Wasserman o sys- gR| 
tempą. Taipgi yra daromi kraujo |čirš- Į®i 
kimau MT-j \N

;, Dr. ZINS
1 ilO EAST 16=th StLm
TARPE 4Ah ir HIVING PLACE

NEW YORK, N. Y.
Valandos: nuo 9 rylo iki 8 vakare.

.Nedelipinis: nuo 9L fryto iki 4 po pietą.

MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM

NAMAI IR FARMM
v Magi Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai H 

JįBBU dideliu* pasirinkimu, mažu (nešimu ir * 
prieinamiausią kaina, Brwklyno mieste ir * 

įft WH It visuose priemiesčiuose: Ųast New York, į
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, u 
Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn. *

1 fam —nuo SLBOO iki $10,000; įmokėti ant $1,000 nuo $150 iki $200 į- 
Z fanu — $1MO iki IlOįOOO 6 fam. — $3,800 iki $18,000 £
8 f am. — $2,500 iki $18;000 8 f am. — $4,090 Iki $20,000
5 f am. —$3,500 iki $15»000 2Q fam.—$1^)00 iki $80,000 r

Budavojame namus ir duodame morgičiufi ant namų.
Kas per mūsų prirodymą perka, nieko 
nemoka mums ir aprūpiname teisingai. r

Ant pardavimo 200 farmų su triobomis tr gyvuliais apie New 
Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausią® į 
žemes, prie girių, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Parduodamu * 
su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu. < S

B. ŽSN^REALTY CO. 1
x- BRaSiCH OFFICE: t

420 LORIMER STREET (padei Grand -Street), BROOKLYN. N Y c 
Telefonas: 392».SUgt> . ‘ f

E g. g g r* itl-M
&. M- 35 w P d 
l-g'aJO v fl Y «

MOTIEJUS KICHAS
Bedford Ave., — 579 Grand SL 

Prie Lorimer St, 
BROOKLYN, N. Y.

227
tarp. N. 4 ir 5 SL

Automobilio Mokykla

146 W. 56th STREET
New York Cty

Jeigu jūs norite tapti geru 
ęhaniku — "špferiif*, jeigu Jus rmrii^A; y 
uždirbti nuo $30 iki 40 į savaitę, 
tai kreipiu tea į musų lietuvišką me- ,įį 
kyklą. čionai Jūs galėsite išsimoky
ta pilnai automobilių amato. Mes tu- J 
rime 8 sistemas mokinimui aptomęr. . -j 
biJių mechanizmo, su kurių pagolbkv^^a 
Lengvai ir greitai išmokiname srevo x 
mokinius, kaip važinėti automobiliais * 
taip ir greitai juos sutaisyti. Mes | 
mokiname llėtuviškni. Kursas 
apie keturias savaites; Mes užtiki 
rmame Šoferio Ulaisnius” ir sujią^į^^ 
kome vieta. Mokykitės geroj lietu- 
viškoj mokykloj* Lietu vis mokyto* 
jas - ir instruktorius.

i |

KkS, NORITE PIGIAI PIRKTI 
NAM4, TAI VISADOS 

EIKITE PAS
J.- VASTUNAS
Real Estate Co.

,438 LORIMER ST., BROOKLYN 
'Nes aš turiu labai daug namų* 
ant pardavimo Brooklyn o mieste 
ir priemiesčiuose: Ridgewood, 
East New York, Jamaica, Mas- 
neth ir Flatbush. Iš daugumos 
fcfeliatas yra labai * pigių, todeĮ 
kurie manote pirkti namus, tai 
turėsite gerą progą pasipelnyti 
pirkimu. Taipgi, Kas pas mane 
pirks, tas bus aprūpintas kuo- 
geriauriai ir priežiūra geriau-^ 
šio advokato. Taipgi aš parduo- | 
tlu visokios tušiea biznius: buri 
černes, grosernes, restoranus iri 

kriaučių dirbtuves.
Kas pirks pas mane, taa J 
SUčEDYS DAUG PINIGŲ Į

VISŲ ŽINIAI /.
Geriausio* Williamsburg^ 

RUSMK.OS 4K TURKIŠKO8 5 

MAUDYNES 
274 8o. list SL, netoli Marcy 

BROOKLYN, N. Y.
L Telefonasi fitagg 1887 
.L F. Tehclbaim, Savininkai.

MAUDYNES ATVIROS 
KIEKVIENA DIENA 

UTARNINKAIS,
i tai specials moterų diena. 
■ ' Atsilankykite persitikrinti.

Telephone 2320 Green point.

j. GARŠVA/

GRABORIUS-
LAIDOTUVIŲ 

libiliamuoja ir laidoja 
ant visokių

nomiruAl*

Parsamdau Automobiliui ir brhtfli
Vąšeli joms, Krikštynoms 

Šiaip pasivaimijWkJDCt&
231 Bedford Ave^ 164 Front SL
BimUjt*. N. I. _ C. Brūkly®, NA

Bit



CAISVEPuslapis šeštas.
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VIETINIAI PRANEŠIMAI

N. Y.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

■ P A JIEŠK 0JIM AI

GRABORIUS

PHONOGRAFUI

še moterį, tapo suareštuoti.

REIKALINGA

$1.50 į sąvaitę 12.00 į savaite

te?

IIQIIIQIIIQIIIQIIIQIIIQIIIQIIIQIIIQIIIQIIIQIII

’ LONG ISLAND CITY.— A.L.D.L. 
D. 187 kp. mėnesinis susirinkimas 
įvyks utaminke 1 d. rugpjūčio, po 
hum. 263 Harris Ave., Long Island 
City. Pradžia 8 vai. vakare.

Visi nariai malonėkite susirinkt lai
ku, nes turime daug svarbių dalykų 
Šiame susirinkime apkalbėti.

Koresp. K. Jankaitis.

272 BERRY STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

. NEW YORK CITY.— A.D.P. L.S. 
32 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks 2 d. rugpjūčio, po num. 62—64 
E. 4th SL, Astoria Hall. Visi na
riai būtinai turite dalyvauti, nes 
yra 1 daug svarbių dalyki; aptarimui.

Org. S. Adomavičius.

DR. C. K. CHERRYS
LIETUVIS DENTISTAS 

X-Spinduliai.
2201 W. 22nd ir So. Leavitt Sts 

CHICAGO, ILL.
Telefonas?: Canal 6222.

Vai.: nuo 10 iki 12 ir nuo liki8

P ARSI DU O D A kriauč ių d i rb tuvė 
ant Roebliųg ir kampo Metropolitan 
Avė. Dirbtuvė yra labai didelė, nes 
turi 100 pėdų ilgio ir 50 pločio. 
Dirbtuvei randasi 20 mažinu ir ki
ti visi kriaučių dirbtuvei reikalingi 
įtaisTymai. Renda gana pigu Infor
macijų galima klausti tr telefonu.

Kreipkitės:
J. KUNICKY, 

123 Bainbridge St, Brooklyn, N. Y. 
Telefonas: Lafayette 8465.

(179—184)

AUTOMOBILIAI ANT PARDAVT-
£ , Mo//.r;.

Pirsihuodh i trys „ visai geri auto
mobiliai? Stdcl Baker, Cole ir Ford. 
Visi automobiliai turi būti parduoti 
| 6 dienas, kurie norėtumėt įsigyti 
gerą automobilių ir už nebrangią 
kainą, tai kreipkitės šiuo adresu:

P. J. Kyrius, \
57 Grand iSL, Flm Grove Bark, 
Maspeth, L.I., N* Y*

(178-rtSO)

Taisome visokių rūšių ir išdir- 
bysčių ąutoniobiĮius, pripildome vi
sokius išdilusius cilinderius, nežiū
rint, kokio didžio ir kaip išdilę jie 
nebūtų. Darbą atliekame su naujau
sios majo.? įtaisymais. Pataisome ir 
padirbai i e naujas visas dalis, kurios 
yra lygu s, kaip Iš dirbtuvės nupirk
tos.

AR NORI VALGYT GERĄ 
DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš 
GARSO KEPTUVĖS

(SENIAUSIA ĮSTAIGA)
Kepa geriausią duoną iš Čystų 

ruginių miltų.
Turėdami kokį nors užsakymą ir 

norėdami valgyti gerą skanią, puikiai 
padarytą duoną, tai visadoš kreipki
tės į mus. Duoną siunčiam ir Į ki
tus miestus.

' * Savininkai
W. Masiulevičius ir

A. Shrupski
209 BEDFORD AVENUE 

BROOKLYN, N. Y.
TeL Greenpoint 2876.

VISAS DARBAS YRA 
GARANTUOTAS.

KAINOS PRIEINAMOS, 
Reikalui esant visuomet kreipkitės 

augščiau nurodytu adresu.

PARSIDUODA groseris geroj vie
toj, su visais įtaisymais; Biznis da
romas* labai jgeras, apgyventa lietu
viais, lenkais, rusais ir iimerikonais. 
Turi parsiduoti greit, nes savininkas 
tuoi išvažiuoja, todėl labai gera pro
ga ’ įgyti gerą biznį, Atsišaukite 
greit. '

J. STILSON,
280 Wythe Ave-, Brooklyn, N. Y.

(179—181) į

NEW YORK, N. Y.— ALDLD. 23 
kuopos susirinkimas įvyks 3 d. rug
pjūčio' (August), pas d. Mingelą po 
num. 725 Washington St. Visi na
riai turite dalyvauti, nes turime 
daug svarbių dalykų aptarti.

S. Adomavičius.

BROOKLYN, N. Y.— L. M. P. S. 
111 kuopa rengia išvažiavimą j Glen- 
■g “i
Liepos (July). Programas susidės 
iš prakalbų ir šitaip pamarginimų. 

m i • • • i tt* t* * Bus skanių užkandžių ir gėrimų. Ne-
ItlS OrlUIVHlinkllS Uz Jrcr- važiuokit į “Kūney A ii and” markin- 

I tis “dortinam” vandenyj, bet atva- 
I žiuokit j Glendale giraitę linksmai 

laiką praleistų Komisija.

GYDYTOJAS JR CHIRURGAS
3303 So. Morgan Street, 

CHICAGO, ILL.

Telefonas: Boulevards 2160
Valandos:

Nuo ki nA 1V Vąb Įdienos ’ii*
Nuo 2 iki 9 vaJL vakare. f

REIKALINGI darbininkai dirbti Į 
geležies liejyklą. Darbas nuolatinis 
ir geras užmokestis. Atsišaukite tik II 
tie, kurie nesibijote karšto ir sun- 1 
kaus darbo. . j 4 >

. Natiehil’ foundry |
A>-4P6Są,ldOird Flushing I

, (18O-“I S tl t * - j

Telephone: Greenpoint 2851.

J. LEVANDAUSKAS

NEWARK, N. J.— A.D.P. L.S. 
4-tos kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks panedelyj, liepos 30, 8 vai. 
vakare, Lietuvių svet. Draugai ir 
drauges, visi į susirinkimą ateikite, 
nes bus labai svarbus susirinkimas. 

Tai*. Rašt. V. Skeistaitis.

Pajieškau savo brolio Juozo Mor
kūno, paeina iš Kauno redybos, Pa
nevėžio miesto. Jo paties meldžiu 
atsišaukti arba žin^inčių apie jį pra
nešti,. už ką busiu labai dėkinga, 
nes jo tėveliai iš Lietuvos nori jį 
surasti.

Ona Ulskienė, 
Box 52, Nashua, Mont

PARDAVIMAI
PARSIDUODA grocemė ir buČer- 

nė su trimis Limbariuis del prvvcni- 
mo. Galima pirkti b* pusę. Norinti 
pirkti tokį biznį kreipiatės šiuo ad
resu:

J. Luvis,
165 Bedford Ave., Brooklyn, N Y. 

(177—182)

WHINES ŽINIOS ’ ’sirinidiigk

| čia konferenciją Hartforde Rugpjūčio
! f/vlol rlnmicroa nTrnr>o5_n IrnU

konferencija įvyk
po paini pl Elm SL, HartforcL 
džia 10 vai. ryte.
i [Malonėkit prisirengt duot gerų su
manymų 'kaip rajono reikaluose, 
taip ir - Susivienijimo.

, LMPS. VIII Raj. Nut.
Y. Ei Bagdonienė

Atlankykime drg; J. Per- 
kūną.

J. Perkūnas, galima sa- 
• lęyti, baigią savo amžiaus aie- 

Jis dabar atskirtas'ne tik 
visuomeninio veikimo, bet 

Bar įiuo savo draugų ir pažįsta- 
mų. Jis, užsidaręs mažam 

^kambary, dienų dienas pralei- 
^dŽia vienas. Tik retkarčiais jj|KieKvien 
^jėnas-kitas atlanko. Tuo tar- [ kriaučių 

Įju ^Brooklyne, New Yorke ir 
apielinkėse jis, kada tai, tufe- 
pj^daug draugų ir pažįstamų ; 
kada tai, sveikas būdamas, pa- 
whavo nė vienai draugijai ir 
le vieną sykj? ! Todėl dAbar ne- 
Jžmirškite drg. Perkūną, nors 
ratkarčiaįs nuvažiuokite jį ap- 
lankyti. Atsiminkite, kad jo 
padėtis ^aršesnę, negu jlalinio. 
Dabar daugelis nedirba, todėl 
retkarčiais galėtų nuvazilibii ir 

-jįj atlankyti. 'gali padaryti 
W asmeniai nepažindami dirg. 
ję? Perkūną, 
L/jb adresas: 24$ E. 14th St., 

York, ant trečių lubų 
tviršutirlių).' Taigi,’ neužmirš
kite drg. PerkūnąT tankiau at
lankyti! V. P-

Tai, vis nesmagu, kad tokie 
tarimai perėjo. 1 Bet tai kaltę 
pačių nariu? kad jie nesilanko 
į susirinkimus. Jei būtų atėję 
susirinkiman daugiau n^rių, tai 
•be abejonės būtų ir genesni nu
tarimai.

Taipgi nutarta ’išduoti kny
gutes tienjs nariams^ kurie pa
metė;. Knygelės bus išduoda
mos spalio (October) mėnesio 

* kiekvienos petnyčios vakarė,
1 (įfise. Kiekvienas 

kliubo narys ir narė, kurie ne
turite knygučių, turite išsiimti, 
nes be knygučių; nariai nebus 
įsileidžiami į susiriiikim|is. O 
juk kiekvieno narįo priedermė 
landyti susirinkimus ir svars
tyti organizacijos < reikalus. Mū
sų j^iphasįjoir ką^ geriau fi
nansiniai stovi už kitas pašel- 
pines draugijas.

' * Kliubietis, •

Schlesingeris Reikalauj a
Paliubsuoti Rusijos Kontr

revoliucionierius.
International Ladies Garment ■ 

Worker^ Unijos prezidentas1 
Schlesinger užvakar pasiuntė 
Leninui kablegramą/ reikalau
damas paliuosuoti politinius ka
linius Rusijoj. Jis pasiuntė sa
vo reikalavimą varde 150,000 
unijistų. Geltonajam darbinin
kų vadui labai parūpo Rusijos 
kontr-revoliucionierių likimas, i

Lumbio Piešiniu 
ALBUMAS

Įg

A.

Subata, 29 d. Liepos, 1922.

Visi Į Išvažiavimą! • 
į Rytoj (nedėlioj) visi važiuo
kite į Glendale giraitę. Išva
žiavimą rengia LMPS. 111 kp. 
bendrai su East New Yorko 
Jaunuolių Draugijėle. Progra
mą išpildys E. N. Y. Jaunuolių 
)Dr<jėlės choras po vadovyste p. 
/L, Eremino; bus deklamacijų 
ir monologas; be to, dd. And
riulis ir Petrikienė pasakys po 
prakalbą. Užkandžių ir gėri
mų netruks. Atvažiuokit visi!

Komi.

telžkeliečių Streikas Truk
do Maisto Gabenimą.

Jau per pastarąsias dvi die
nas New ‘York Central gelžke- 
lio transportacija taip pablogė
jo, kad daugelis1 traukinių su
vėlavo po 14 valandų. Maisto 
jau nebegajima pristatyti ant 
ląiko, Pranešama, ,kad ekspre
siniai ir pieno traukiniai pavė- 
lavo nuo trijų iki keturiolikos j daie giraitę, ateinan čioj nedėlioj, 30 
valandų.

Pašovė Skrybėlių Streikierį, 
5/ Charles Lipman, 27 m., gy
venantis Bronx'e, kuris dirbo 
skrybėlių išdirbystėje ir pasta- 

I ruoju laiku streikavo su visais 
kitais darbininkais; likosi1 pa
šautas. Jį pašovė privatįškas 

*~^K^elHyvas, pasamdytas koyp- 
pAnijų. Liprrrair dirbo’pas Hen
ry Rosenberg, 58 W. 88th St. 
| Henry Rosenberg prisiixiži- 

jt>£ jis turėjo pasamdęs šį 
detektyvą su kitais sargais, ku
riuos pasisamdė iŠ Elasanella 
Detektyvu Agentūros nuo 33rd 
ŠL ir Fifth Ave. “del apsaugoji
mo savo prapertės.

Isidore Weinberg, Skrybėlių 
Dirbėjų Unijos Joint Boardo 
ąękretorius, sakė, kad šeši pi- 
kietuotojai vaikščiojo apie dirb
tuvę ramiai, kada šūvis likosi 
paleistas iš grupės devynių 
Wreiko sargų, stovinčiu prie
šais namą, kuriame randasi 
Rosenberg dirbtuvė. Lipman 
perpuolė, kuomet du šūvius pa
leido detektyvas Schaefer. Lip- 
inano draugai jį pakelė, o de
tektyvą policistas nuvedęs į po
licijos stotį ant 30 gatvės.

žemą Skrajojimą.
Miesto patvarkymas leidžia 

orlaiviams skrajoti virš miesto 
tik iškilus 2,000 pėdų nuo že
mės, Bet Leitenantas Mikko 
Leilcari ir antras leitenantas C. 
W. Murray, ’abu J. V. Rezervų 
Korpuso, skrajojo virš miesto 
žemiau i pažymėto augštumo. 
Juos suareštavo policistas or- 
laivininkas ir jie bus teisiami 
Far Ročka way t policijos stotyj. j

i v " 1 > Į Draugės! Kaip praeitą konferen-
Munšaines Eksnlioziia Su- Giją, kad buvo nutarta laikyti sekau- 

i < , žeidė 7 Policistus.. mėnesyj, todėl drauges pranešu, kad
m - • a i . • x konferencija įvyks 27, d. Rugpjūčio,Vienoj stuboj ant 1^9 Beau-j^ pum. 51 Elm SL, Hartford. Pra- 

fort Ave., Jamaica, buvo įtai
syta ihunšai’n’es fabrikas. Po- 
licistai nžpuolėj šitįą bf’avarą ir 
ratįlų .tęn, beverdapj; t degtinę. 
Jiem ten besidarbuojant, bea- 
reštuojant degtinės dirbėjus, 
ekspliodavo skiepe verdanti 
degtinės katilai ir septyni po- 
Iįleistai likosi smarkiai apde
ginti; Tuojaus jie tapo nuga
benti ligonbutin.

Keturių augštų namo prieša- 
Iris išgriauta, skiepas išardyta/ 
durys ir langai išdaužyta.

Likosi suareštuota keturi vy
rai ir viena moteris. Prie to 
atrasta daug degtinės, keli di
deli katilai,, revolveris ir viso
kių kitokių reikalingų valymui 
degtinės ir apsigynimui nuo 
policijos daiktų.

Ifrooklyno Automobiliai Už- 
mušė Keturis Į 3 Valandas, 

Ketverge po pietų Brooklyno 
automobiliai užmušė į tris va
landas tris - vaikus ir vieną mo
terį. Du draiveriai, po kuriu 
automobiliais žuvo vaikai, ne- 
suganti., Tręčias draivęris pa- 
bęęa,pąlikęp automobilių. Dą- 

kad Kliubas neturi bar policUtai jb jielko. Du vy-

Kriaučių Neprignlmingo
Kliubo Susirinkimo.

Liepos 27 d. Kriaučių Nepri- 
gulmingas Kliubas laikė savo 
pusmetrių susirinkimą. Po 
protokolo priėmimo prasidėjo 
'diskusijos, ] 
mėtyt1 pinigus kiir nerėilda^ kai1 rai, kurių automobilius užmu- 
tai visokioms pageliems. Jei* 
pjyiua kada nepaprastame su-! 
Birinkime būdavo kokis atsišau- 
kimas pageltęs ar tai iš strei- 
kieriii pusės, ar šiaip1 iš kui',’; 
\įai visada būdavo neatmetama 
tas prašymas. Kriaučių loka
liai iki šiol neatsisakydavo ’ 
teikti pagelbą visiems? kas tikį 
jos pareikalaudavo. Kriaučių 
įokalai nekaip stovi finansiniai, 
todėl jie kreipdavosi prie 
Kriaučių Neprigulmingo Kliu- 
^o prašydami paskolos ir kliu- 
ias neatsisakydavo paskolinti. 
Bet dabar pagal šio siferinki- 
mo^hutarimą tai ir kriaučiai 
negalės gauti paskolos be siisi- 
^likimo. Jie turės kreiptis 
prie kliubo komiteto/ kad jis. 
Sušauktų nepaprastą kliubo su- 
lirinkimą ir ten Jbus ntftartfc 
fe .duoti ar ne; Tai ko krisui- 
žiai ęusilĄukie^ Jei

Nusikirpus Plaukus Nusi
žudė, .

Ruth Evans nusikirpo trum
pai plaukus ir paskui, pamačiu
si, Jog jai nepritinka trumpi , 
plaukai, labai wsimine ir po 
kiek laiko nusižudė. Ji gyveno' 
ant 608 Madison Ave. Dirbo; 
kaipo stenografė American Te
lephone and Telegraph kompa
nijoj. .

Užgriebė Tris Laivus su 
Degtine.

šdorni^ dienomis prOhibicijos 
agentai užgriebė tris laivus ir 
atrado juose degtinės už $250,- 

Degtinė buvo gabenama 
iš Bahamos. Du laivai jau bū
vi belaukiu 
riais degtinė būtų buvus gabe-

LIETUVIŠKA AKUŠERKAMANHATTAN SKRYBĖLIŲ KOMPANIJA
Pripažjsta» jog dabar nėra už
darbio laikai. Mes gerai žinome, 
jog darbininkų algos yra suma
žinta ir daugelis darbininkų 
jrra visai be darbo, taigi jie ir 
negali mokėti daugiau augštų 
fciinų. Bet tuo pačiu laiku mes 
žinome, jog mūsų kostumiėriai 
visuomet myli gražiai apsireng
ti. Nežiūrint, kad jie ir neišga
li mokėti augštų kainų, bet 
prastų šiaudinių skrybėlių jie 
nenešios, šiam sezonui mes pa- 
gaminom daugybę įvairiausių

MARIJONA TAMKIENft 
Baigusi mokslą New Yorke 
Mieste Bellevue Hospital.

Matyti galima visada, kad ir 
nedeldientais. Patarimus duodu 
dykai. Egzaminuoju šlapumą; 
einu ant pareikalavimo prie Pa
la gų. Darbą atlieku atsakančiai 

už prieinamą kainą.
Kreipkitės šiuo adresui

429 BERRY STREET 
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas Stagg

Phone i 4711 Market

PETER SMITH

DR. 11 KARALIUS

Kadangi gyvenimo bangos 
kiekvieną darbininką ir dar
bininkę blaško iš vietos j 
vietą, tai ir prie geriausių 
norų visų laikraščių kompie
tų, kuriuose yra tilpę svar
besnieji gyvenimo įvykiai, 
negalima sutaupyti. Bet 
kas dėjosi ant musų politiš
kos diryos ir net keli metai 
atgal, be abejones mes kiek
vienas norime žinoti. Bet 
kaipgi tą viską .per tokį il
gą laiką atsiminti? Laik
raščių kompletų sutaupyti 
važinėjant iš vienos vietos 
kiton negailima,- o prie to 
dar jie ir perdaug vietos 
užima.

Vienas geriausių dalykų 
tokiam atsitikime yra, Tai 
Lumbio Piešinių Albumas, 
jame randasi gyvais vaiz
dais atpiešta visa Lietuviš
koji ir tarptautinė politika, 
net nuo keliolikos metų, ko 
laikraščiuose jau nebūtų ga
lima fasti. Prie to jis ir 
vežiotis gana paranku, nes 
nesunkus ir vietos nedaug 
užima.

Lumbio Piešinių Albumas, 
tai istoriškas dokumentas, 
kuris privalo rastis kiekvie
no darbininko knygyne. Už- 
atsakykit tuojaus.

Kaina $1.00
A dresuoki t:

“LAISVfi”,
455 Grand z SL,

_________ Brooklyn.

Phone Stagg 6012,

Williamsburg Welding and 
Repairing Works

W. WARREN, Proprietor 

101 SCHOLES STREET 
BROOKLYN, N, Y.

rųšių šiaudinių Panama 
skrybėlių, kurias mes parduosi
me su labai mažu uždarbiu, 
lead praleidus sunkius laikus.

Skrybėlių kainos nuo
nuo $2.00 ii’ augščiau

Pasinaudokite šiuo mūsų pasiu- 
lijimu ir nusipirkite MANHAT

TAN SKRYBĖLĘ.
MANHATTAN HAT 

STORES
BROOK LYNO KRAUTUVĖS:

230 GRAND STREET, 
Netoli Driggs Ave.

479 GRAND STREET 
Netoli Union Avė.

Real Estate Broker i
54 Academy St | 

NEWARK, N. J. I
Parduodu namus ir lotus, sko
linu pinigus! ant lengvų išlygą 
ir duodu visokius patarimus 
atsilankiusiems visai VELTUI. ' 
Visi lietuviai norinti įsigyti ko
kią nors nuosavybę, visuomet i > 
kreipkitės pas mane, o visto-~ 1 
met gausite gerą ir teisingi z 

PATARNAVIMU

Į Sveikatos Gydytoją
Aš KARALINA BAGOČIENĖ dabar 

sirodau visų žmonių akyse.
AŠ per 3 metus buvau visai nupuolus 

sveikatoj, ir paskutinius ištisus metus iš
gulėjau lovoje. Mano kūnas buvo visas 
apimtas visokių skausmų ir aš buvau Nu
stojus visai viltį, kad begyvensiu. Visur 
aš šaukiaus ir jieškojau savo sveikatai pa
ge! bos, bet niekas mane nepagelbėjo ir 

niekur aš negavau savo sveikatai pagelbos. Bet kada aš gavau iš
girsti apie Sveikatos Gelbėtoją, taip garbingas gyduoles, tai tuojaus 
aš pareikalavau Sveikatos Gelbėtojų gyduolių, kaip tai, čūrauninko 
Krikštalavo Aliejaus, kuris užmuša žmogaus kune visas ligas. Antrą 
bonką Valytojaus, trečią bonką Nervi] Stiprintojo, ketvirta bonką Mi- 
nerališkų Gyduolių del vanos. Minėtas gyduoles sunaudojau per 5 
dienas, tai pusės skausmų nebeliko. Antru sykiu dar pareikalavau 
ir sunaudojau, tai pajutau, kad nėra pas mane jokių skausmų ir ligų. 
Dabar aš jaučiuosi visai sveika ir turiu labai gerą apetitą ir miegoti 
gerai galiu. Praėjus 3 mėnesiams, tai nebegaliu pažinti savo paveik
slo kaip išLukau. Todėl dabar dekavoju tūkstantį; kartų Sveikatos 
Gelbėtojui.

DRUG CHEMICAL CO.
J. fcALTRĖNAS, Prop. Tel. Lafayette 0919

2500 W. Pershing Rdž, Chicago, III.

Pa-

TANKIAI PAS KIEVTENA 
TAI KLAUSIMAS, KUKIS 

YLA:
“Kur aš galėtino 
surasti Dcntislą. 
kuris būtų teisiu-1 
gas, sąžiningas ir 
nebrangus?” 

ta klausimą atsako daktarai

L L RUPPERT ir
H. H. FIRESTONE

Dentistai
226 BROADWAY j 

netoli Roebling St į 
BROOKLYN, N. Y.

Dantys j^ra ištraukiami ię sutaH 
somi ant labai lengvų išlygų* 

Mokestis priimama dalimis.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra 
Muzikos

JOHN STAJAUSKAS
579 GRAND STREET.

• Netoli Lorimer St.
Phone Stagg 0903

1114 MANHATTAN AVĖ., 
Netoli Clay St, 

Phone Greenpoint 3415
BROOKLYN, N. Y.,

Gali įtaisyti didelę linksmumą ir malonumą jūsų namuose. 
Kiekvienas lietuvis ateildte pasižiūrėti.

TURIME VISOKIŲ

LIETUVIŠKŲ REKORDU
TAVO

LIETUVIŠKOS ROLES
TAVO

PIANUI

$1.00 į sąvaitę
Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų iš mokesčių* ||M

Speciališkas Nupiginimas ant Švenčip

$2.50. į sąvaitf


